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Ukrainiečiams viltis gaivinant 
Jų veikėjo Popovič darbai 

Dtf. J. DEVEIKĖ, Paryžm.s 

HELIKOPTERIS MftTO SALDAINIUS 

Ukrainiečių tauta yra toji, suįzijoje yra J. Popovič, kurį ap-
kuna lietuviams, gediminaičių lankiau besiartinančios ukrainie 
ir jų įpėdinių valdomiems, tekojčių tautinės šventės (sausio 24 
gyventi kartu ilgus šimtmečius, j d.) proga. 
Kartu su ukrainiečiais teko kur j Prancūzijoje yra apie 50,000 
ti ir tvarkyti Didžiosios Lietu- • ukrainiečių. Jų reikalais beser-
vos kunigaikštystės valstybę. U-tgąs J. Popovič, jau nuo seniau 
gus šimtmečius trukus) vienoje; yra žinomas darbininkų orga-
valstybėje bendrą gyvenimą ne- nizacijų ukrainiečių tarpe pio-
aptemdė stambesni kivirčai ar nierius, pradėjo organizuoti Uk-
nesusipratimai. \ rainiečių Darbo S-gą ir ją pri-

Bet kai po Liublino seimo nu- glaudė prie krikščionių (katali-
tarimų ukrainiečių gyvenami plo kų) darbininkų sąjungų centro, 
tai perėjo lenkų žinion, tuojau J. Popovič ragino ir kitų tautų 
pasipylė skundų skundai, prasi- emigrantus ir pabėgėlius orga-
dėjo herojiška ukrainiečių kova, nizuotis į darbo sąjungas, ku-
taip vykusiai Gogolio aprašyta rios galėtų organizuotai darbo 
Taras Bulba veikale. teises ginti. Pradžioje J. Popovič 

didelio pritarimo savo idėjai ne-Nepakeldami lenkų sauvalės, ™_ *T" . . , . •••»,„„ gavo, bet kantriai lauždamas le-Chmielnickio vadovaujami i Mas • , 
dus, galop visus įtikino: šiandien 
jau visi už geležinės uždangos 
esančių valstybh| emigrantai ir 
pabėgėliai turi savo mažiau ar 

. . i * u i ^ • „ k daugiau veiklias darbo sąjungas. 
klausomą valstvbę sukurti nore-1 _ & . . . . .. 

. . . Pernai įvyko jų atstovų šuva-

kvą pasuko, bet ir ten nė taikos, 
nė teisių pripažinimo nerado. 
Kartų kartos iki šiol tebetęsia 
atkaklią kovą su Maskva, nepri 

Prašoma tik pliko garbės žodžio 
Rusija sulaikiusi paliaubų derybas 

Kai Egipto karališkai šeimai gimė sūnus, keli tūkstančiai ubagų gavo nemokamus pietus, įsteig
tos kelios stipendijos studentams, buvo apdovanoti tą pačią dieną gimę ir nekarališki berniukai. 
Smalsuolių gi minios, kurios rinkosi prie karaliaus rūmų, iŠ helikopterio buvo apmėtytos sal

dainiais. Cia ir matomas tą pareigą atliekąs helikopteris. (INS) 

TOKIO, saus. 24. — Korėjai skiriamoje transliacijoje sąjun
gininkų štabas užsimena, kad Rusija „laikinai įšaldė" Korėjos pa
liaubų derybas todėl, kad nori persvarstyti dabartinę pasaulinę 
padėtį ir prie jos naujai prisitaikinti. 

Rusija įsakiusi pradėti paliau- - •• —.,, — t . ,.... -T.„ L , I B 
bų derybas tikėdamasi, kad są- bus dar padarę žymią nuolaidą, 
jungininkai visu frontu nusi-, Tik dar neaišku, ar ir tos komu-
leis ir visus komunistų reikalavi- nistams užteks. 
mus patenkins. Pamačiusi, kad. Komunistai vakar įteikė že-
taip neatsitiko, Rusija „įšaldė" > mėiapį, kuriame aiškiai pažymė-
derybas ir dabar apsisvarsto ką Į t o s v i s o s sąjungininkų karo be-

I 

žiavimas, kuris suglaudė tas 
darbo sąjungas į vieną konfede
raciją, kalbančią už visų bolše
vizmo pavergtų tautų profesines 

< darbininkų organizacijas laisva-
i me pasauly. To tarptautinio or-

darni. Jų apgyventi plotai pn 
klausė dviem valstybėm: Lenki
jai ir Rusijai. Po paskutinio ka
ro Rusija jau visus į savo sienas 
sutraukė. Lenkijos sienas atgal 
atmesdama. 

Nuo bolševizmo ukrainiečiai j ganizmo generaliniu sekretoriu-
nepaprastai nukentėjo: jiems ne mi yra išrinktas tas pats J. Po-
tik atėmė gražiąsias sodybas, povič, kuris buvo tos idėjos ir 
bet ir brangias religines apei- visa, kas tuo reikalu yra įdomės 
gas, išžudė jų vyskupus ir kuni- : nio padaryta, sumanytojas ir re
gus ir verčia juos priklausyti • alizatorius. Tarptautinė krikš-
NKVD pajungtai pravoslavų i čioniškųjų darbininkų sąjungų 
cerkvei. Todėl dažnas savo isto-1 konfederacija yra priėmusi šią 

Vokietija prie pat Atlanto pakto 
NATO spręs jos kraičio dydį 

IT naujais narais , 
nepraturtės 

, PARYŽIUS, saus. 24. — Mas-
kvos pasikėsinimas pravesti į 

BONN, saus. 24. — V. Vokietijos kancleris dr. K. Adenaueris > Jungt. Tautas savo 5 satelitus 
tebetęsia pasitarimus su socialdemokratų vadais dėl išlyginimo ; kartu su kitomis 9 valstybėmis 
nuomonių užsienio politikos klausimais. Norima gauti socialde- > greičiausiai nepasiseks. JAV at-
mokratų pritarimą Vokietijos dalyvavimui Europos karinėse je- ! stovas politinėje komisijoje pa-

emigrantų organizaciją savo na
riu. 

J. Popovič veiklumo dėka jo 
sukurtos organizacijos atstovus 
su patariamuoju balsu kviečiasi 
Jungtinės Tautos į įvairias ko
misijas, Tarptautinis Darbo Biu
ras, pabėgėlių reikalus tvarkan
čios konferencijos ir t.t. 

Užklaustas, kaip jam kilo min 

riją žinąs ukrainietis inteligen
tas šiltai prisimena, kad geriau
si ukrainiečių tautos laikai bu
vo tada, kada gyveno kartu su 
lietuviais. 

Iš visų mūsų kaimynų geriau
si mūsų draugai yra ukrainie
čiai. Praeity ir dabar. Jie nepa
rodo jokių imperialistinių už
mačių, gražiai moka bendrauti 
su kitomis tautomis. Aistringai j tis susidomėti tais reikalais trem 
siekia savo tautai nepriklauso-1 tyje<atsakė: 
mybės, pasižymi sugebėjimu or-1 — Mūsų emigracijoje daugelis 
ganizuotis ir tremtyje spėjo su* j dirba ne savo profesijos darbus: 
sirasti stipria asmenybe apdova-1 gydytojai dažnai eina sanitarų 
notų vadų. Vienas tokių Prancū- pareigas, inžinieriai plauna lan-

gus, o artistai stumdosi po ma
žus restoranus. Juos visus socia
linio teisingumo stoka skau
džiau paliečia, nei vietos gyven
tojus, nes jie yra svetimšaliai, 
kartais nemoka kalbos, nepažįs
ta aplinkos, papročių. Man rū
pėjo ne tik organizuotu būdu gin 
ti darbo gavimo ir teisingo at
lyginimo teises, bet ir paraginti 
tautiečius domėtis visais sociali
niais klausimais ir socialinėmis 

PARAKO KATILAS 

gose dabar pasiūlyt* forma. 
Pažymėtina, kad socialdemo

kratai yra už Vokietijos ginkla
vimąsi, tačiau jie nenori surišti 
Vokietijos su kitomis valstybė
mis pirmiau, negu Vokietija at
gaus visas teises laisvai veikti. 

Socialdemokratų opozicija bet 
gi turės susilpnėti, nes už Ade
nauerio politiką pasisakė dar
bininkų unijų centras. 

Tarp Vokietijos ir sąjunginin
kų vykstančiuose labai painiuo
se pasitarimuose vieną didžiau
sių kliūčių sudarė nustatymas 
sumos, kurią V. Vokietija turi 
skirti Europos gynybai. Kancle
ris spyrėsi, kad tą klausimą iš
spręstų ne Vokietiją okupuojan
čios valstybės, bet Europos gy
nimą organizuojanti Atlanto pak 
to organizacija. Ji turėtų nusta
tyti kiek ir kuo V. Vokietija yra 
pajėgi mokėti. Vokietijos pra
šymas išklausytas ir tai reiškia, 
kad V. Vokietija, nors ir nefor
maliai, jau yra įjungta į Atlanto 
pakto organizaciją. Taigi viskas 
vyksta pagal logikos diktuojamą 
kryptį. 

Belgai nusileidžia 

Amerikiečiai lankys 
Ispanija be vizų 

MADRIDAS, saus. 24. Is
panija ir JAV susitarė, kad nuo 
vasaria 21 d. amerikiečiams ne
bereikės vizų įvažiuoti į Ispani-1 bet vasalinė Rusijos teritorija 

reiškė, kad Sovietų Rusijos sate 
litai patys yra užsikirte sau ke
lią į JT, nes ĄJbanija vykdo ag
resinius veiksmus prieš Graiki
ją, Bulgarija, Vengrija ir Rumu
nija sulaužė savo taikos sutar
tis, o apie Išorinę Mongoliją pa
saulis nieko nežino ir ji tikriau
siai yra ne savistovi valstybė, 

toliau daryti. Jos nauji įsaky 
mai priklausysią nuo to, kaip 
Kremlius įvertins dabartinę pa
saulio padėtį. 

Grįžęs iš Tokio adm. Turner 
Joy davė komunistams suprasti, 
kad jų bendro pobūdžio pažadas 
nestiprinti orinių pajėgų paliau
bų metu būtų pakankamas susi
tarti dėl paliaubų. Spėjama, kad 
tokį pažadą komunistams davus, 
nebebus reikalaujama įsakmiai 
sutarty pažymėti, kad paliaubų 
metu draudžiama karo aerodro
mų statyba. Jei tas aiškinimas 

laisvių stovyklos ir davė paža
dą jas pažymėti sutartais ženk
lais, kad lakūnai jas galėtų ma
tyti. Bet nesutiko jų apšviesti 
nakties metu. 

Sąjungininkai pripažino, kad 
jų lėktuvas per klaidą pereitą 
ketvirtadienį numetė bombą į 
neutralią Kaesongo zoną ir per
eitą penktadienį apšaudė komu
nistų delegacijos konvojų. 

Vakar numušti 3 komunistų 
lėktuvai. Sausumoje kovų nebū
ta. Centro ruože iškrito naujo 

yra teisingas, tai sąjungininkai 1 sniego 

1 '4 japonu išlaidų kraštui ginti 
TOKIO, saus. 24. — Japoni

jos parlamentas pradėjo svars
tyti naują biudžetą. Sį kartą jau 
nebeatėjo įsakymas iš gen. Ridg 
way štabo kiek ir kam parlamen 
tas turi pinigų paskirti. Svar-

Nors Japonija pasirengusi 
greit užbaigti pereito karo kny
gas, tačiau naujas biudžetas pri-

| mena, kad gali kitas ateiti ir rei
kia jam pasiruošti. Jau dabar 
tenka nuspręsti, kiek skirti pini-

biausios atstovų kalbos buvo j gų krašto apsaugai. Vyriausybė 

ją, o vykstą į Ameriką ispanai j Statyti tas valstybes vienoje ei
lėje su Portugalija, Italija, Ai
rija, Austria, Suomija ir kitais 
būtų jų nusikalstamų veiksmų 
pateisinimas. 

Mossadegh planingai 

Per savaitę Tunise buvo už
mušti 29, sužeisti 125 asme
nys. Arabų nacionalistai ren
gia demonstracijas ir reika
lauja daugiau teisių vietos 
žmonėms. Riaušės įvyko skai
čiais pažymėtose vietose. (INS) 

BRIUSELIS, saus. 24. - - Nau 
joji Belgijos vyriausybė suminkš 

institucijomis, Europoje tokių tino pasipriešinimą dėl Europos 
gražių darbų padariusiomis, kad armijos administravimo būdų. Ji 
grįždami tėvynėn galėtume tuo jau atsiėmė savo rezervus dėl 
reikalu parsivežti teoretinių ži- Vokietijos ir sutiko laipsniškai 
nįų ir praktiško patyrimo. eiti prie bendro tai armijai iš-

— Ar Jūsų suorganizuota uk- laikyti biudžeto sudarymo, užsi-
rainiečių darbo sąjunga domisi tikrinant, kad didžiosios valsty-
ir grynai politiniais savo tautos bės nešeimininkaus su skriauda 
reikalais? — paklausiau. mažosioms. (Senoji vyriausybė 

. « visai buvo atmetusi vieno bendro 
- Kaip gi galėtų kitaip būti? hiudieto galimybę). 

— atsakė klausimu. — Mes gi
name kaip galima geriau savo Belgams tas nuolaidas pada-
tautos teisę į nepriklausomą vals rius, jas tikimasi padarys ir olan 
tybę. Namie likę mūsų darbo dai. Numatytas šį mėnesį 6 vals-
žmonės gausiai dalyvauja parti- tybių užsienių reikalų ministrų 
zanuose ir kuo galėdami juos pasitarimas, turbūt, bus pasku-
remia, vis nenustodami vilties, | tinis — dėl Europos armijos su-
kad tos baisios dienos kada nors 
pasibaigs ir Ukraina taps lais
va ir nepriklausoma, susirinkusi 
savo išblaškytus vaikus. 

darymo bus galutinai susitarta. 
Tuo labiau, kad spaudžia greit 
susitarti gen. Eisenhoweris ir 
Churchilis. 

Šiandien baigiasi parlamento at
stovų rinkimai Persijos sostinė
je, kur turi teisę balsuoti apie 
100,000 gyventojų ir turi išrink-

vizas gaus veltui ir jos/galios 2 
metus. 

Pasirašytas susitarimas ir 
amerikietiškų kino filmų reika
lu. Dabar Ispanija galės pasi
rinkti naujausias ir geriausias 
filmas, ko iki šiol ji negalėjo pa
daryti. Tas reikalas jai dabar ak 
tualus, nes laukiama turistų iš 
Amerikos antplūdžio ir, įkūrus 
bazes, ten nuolat apsigyvens 
daug amerikiečių. 

k 

Britai likviduojasi 
komunistu Kinijoj 

LONDONAS, saus. 24. — Ir 
taip jau šlubuoją Anglijos - Ki
nijos santykiai dar labiau įsi
tempė, kad Peipingo vyriausy
bė nesutiko duoti įvažiavimo vi
zos naujam britų konsului Kan
tone. Londonui neliko kitos iš
eities; kaip pasirinkti vieną, iš 
dviejų galimybių: ,.įšaldyti" se
nąjį konsulą neribotam laikui ar 
konsulatą Kantone uždaryti. Pa
sirinkta antroji galimybė. 

Iš 9 konsulatų Kinijoje beliko 
dabar tik du: Tientsine ir Šan
chajuje. 1951 m. bėgy buvo už
daryti 6 britų konsulatai. 

Džiunglėms geri 
SINGAPORE, saus. 24. — Iš j 

britų kolonijų Kenijos ir Ugan-| 
dos (Afrika) atvežti į Malajus 
du batalionai basų afrikiečių, EUZABETH, saus. 24. 
kurie bus panaudoti džiunglėms nesio bėgy į šio miesto gyvena-
nuo komunistų partizanų valyti, mą kvartalą nukrito antras lėk-
Prieš siunčiant į kovas, jie bus tuvas, bejieškodamas nusileisti 
apauti batais, apmokyti kariau- Newarko aerodromo. Užsimušė 
ti ir supažindinti su aplinkybė- visi 23 lėktuve buvę asmens, jų 
mis. Tam tikras skaičius čiabū- tarpe buvęs krašto apsaugos 
vių atvežta ir iš Fidji salų. 1 sekretorius R. P. Patterson. 

* 

transliuotos per radiją ne tik 
pirmą kartą po karo, bet ir pir
mą kartą Japonijos istorijoje. 

Tunisas nenuvertė 
naujos vyriausybes 

PARYŽIUS, saus. 24. — Nau
joji Prancūzijos vyriausybė gavo 
pasitikėjimą netikėtai didele dau 
guma, nes už ją balsavo ir dau
guma socialistų, kai premjeras 

v pareiškė, jog su Tuniso arabų 
P r a V e d a SaVO iltStOVUS vadais bus atnaujintos derybo 
TEHERANAS, saus. 24. - dėl teisių praplėtimo vidaus rei

kalų tvarkyme. 
Kadangi šiuo kritišku metu Š. 

Afrika yra labai svarbi Vakarų 
gynybai, apie Prancūzijos visiš
ką pasitraukimą iš Tuniso ne

pasiūlė skirti apie 500 mil. dol. 
m viso biudžeto). Iš tos sumos 
180 mil. dol. skiriama JAV įgu
lų išlaikymui, 150 mil. dol. po
licijos rezervo padidinimui iki 
310,000 vyrų, žymios sumos su
darymui jūrų policijos su gink-
luotaic patruliniais laivais. 

• Keli kairieji Japonijos par
lamento atstovai nori atšaukti 
savo balsavimą už taikos sutar
tį, kai vyriausybė paskelbė suda
rysianti taikos sutartį ne su Pe
kino, bet su Formozos kinų vy
riausybe. 

ti 12 atstotų. Britų konsulatų o s k a l b o s T o k i a i 
uždarymą Mossadegh salininkai fe ..... . J . ,. . , 
panaudojo propagandai, raginda 
mi naują pergalę švęsti atiduo 

politikai gautas parlamento dau
gumos pritarimas. 

Kalendorius 
Sausio 24 d.: iv. Timotiejus. 

Senovės: Rainys ir Vende. 
Oras Chicagoj 

Giedra ir šalta. Temperatūra 
apie 18 laipsnių. 

Saiilė teka 7:12, leidžiasi 4:56. 

dant balsus už Mossadegh šali
ninkus. Riaušių nebūta. 

Nors rinkimai pradėti gruo
džio 18 d., tačiau praktiškai jie 
pravesti tik pačioje šiaurėje, 
kur išrinkti jau 6 atstovai, visi 
Mossadegh šalininkai. 

Nežinia kada galės įvykti rin
kimai tose srityse, kur yra naf
tos šaltiniai ir valyklos, nes ten 
tebėra karo stovis, o tokiam e-
sant, įstatymas draudžia vykdy
ti rinkimus. Mossadegh ir jo šta
bas veikia labai apgalvotai ir ne
reikės stebėtis, kad naujame 
parlamente Mossadegh šalinin
kai turės didelę persvarą. 

Ant Elizabefh krito 
antras lėktuvas 

Mė-

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Sąjungininkų pusėn perėjęs Š. Korėjos lakūnas tvirtina, 

kad Š. Korėjos aviacijai vadovaująs generolas N am II dabar turi 
700 lėktuvų ir. gegužės mėnesį turės S,000 lakūnų, kurie rengiami 
Kinijoje rusų ir kitų tautų instruktorių. 

— Senatas priėmė įstatymą, suteikiantį sostinės gyventojams 
teisę rinkti miesto tarybą ir švietimo tvarkytojus. Tai pirmas se
nato po atostogų priimtas įstatymas. 

— D. Britanijos karalius Jurgis VI su žmona kovo pradžioje 
išvyksta į Pietų Afriką, kur jis bus ministerio pirmininko svečia*. 
Yra balsų prieš jo svečiavimosi pas ministerį pirmininką, kuris 
teikiąs pirmenybę baltosios rasės žmonėms. 

— Kainų įstaigos direktorius DiSalle pasitraukia iš pareigų 
ii mėgins patekti į senatą nuo Ohio valstybės. Jis mėgins gauti 
demokratų nominaciją ir sumušti rudenį perrenkamą respubliko
nų senatorių Bricker. 

— Sen. Kefauer vakar pranešė, kad yra demokratų partijos 
prezidentinis kandidatas. Taigi ir demokratai jau turi pirmą pre
tendentą augščiausiai valstybės pareigūno vietai. Vakar būta 
daug kalbų, kad tokių pat intencijų turi ir Illinois gubernatorius 
Stevenson. 

— Švedija grąžino 11 mū, dol., kuriuos buvo gavusi iš Ame-
rikos iš MarshaUo plano kreditų. Ji turinti pakankamai savo do
lerių Amerikos medvilnei pirkti. 

— Graikijos užsienių reikalų ministras išvyksta į Turkiją 
bendrų apsigynimo klausimų aptarti. 

— Pijus XII įsteigė komitetą, kuriam pavedė rūpintis pasau
liečių apaštalavimo organizavimu visoje katalikų Bažnyčioje. 
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Smalstys ir Chas. J. Martin. 
Buvo manyta tuos tr is klu

bus suvienyti j vieną organiza
ciją. Vienybe neįvyko. 

Dabar Detroito Lietuvių Klu 
bas nutarė pataisyti ir pad.J n-
ti savo namą; kainuos daug 

Vyskupas padare 
žemės reformą 

mybe pasistatyti namus. Ar
timiausiu laiku dar bus iftdalin 
ta 136 ha, priklausą 59 para
pijoms. 

Benamiam žmonėms Augs-

Komp. Broniaus Budrumo kvartetas 

Aachcn- vyskupijoje 160 
ha bažnytinių žemių vyskupo j burgo vyskupija yra pado va 
nutarimu buvo išdalinta beže- J nojusi 250 m.lionų markių, su 

tūkstančių dolerių ir vistiek ne m i a m s !r be pa?toge> žmo-! rinktų per rinkliava*.' bažny-
turesime geros užeigos lietu- " nėm:, tuc . duodant jiems gali- ' čiosc. 

Įsimylėjusieji temato tik pa-1 D l a f j n L H / i " 1 - f A l l u a " 
tys save pasau ly je , ir užmirš -] I I t t U l I I i U C VI ttllg<§ 
ta, kad pasaulis juos taipgi 

mato. —A. Platen ^ ^ ^ ^ ^ w w w ^ W W ! C 
IR 

Lithuanian Melodies radijo Lithuanian Melodies radijo 
valandėlės klausytojai pereitą programos vakaras "Margumy-
sekmadien} buvo sužavėti kom- įai" bus vasario 23 d. buvusio-
poz. Broniaus Budriūno vado- je lietuvių salėje, 25th kampas 
vaujamu vyrų kvartetu, kurį Vernor. 
sudaro Marius Sodonis, Edvar- Louis Ir Ivabel Palichek 
das Skiotys, Pranas Zaranka, (Dainauskaitė) susilaukė dukre 
Antanas Polikaitis. Akompana lės. 
vo pats vedėjas. Detroitas gali Detroito Kataliku. Veteraiiy! koncertas šokiai, metin.s ba-
pasididžiuoti šio augšto meni- pasilinksminimas "Polka par-! Hus, kurį rengia Lietuvių Ame-
nio lygio kvartetu, kuris lanks- ty" ruošiamas vasario 9 d. 9 ! rikos Piliečių Klubas, -Ham-
t u s pilnas gyvumo ir lietuvis- vai. vakare buvusioje lietuvių tramek, Michigan. Koncerto 
kos dvasios. Per radiją kvar- ; salėje. Biletai galima įsigyti programą išpildys jaunuoliai 

viams. Je būtų |vykus klubų 
vienybė, būt'i prisidėję r kitos 
organizacijoj ir būtume galėję 
įsitaisyt gerą užeigą — Detroi
to lietuvių namą pu v sais pa 
togumais. 

Koncertas 
Vasario 2 d., 1952 m., įvyks 

TH r Ofl o t Į f t l I l I l . re*- OIi.4-0fWI 

0R. A. ALEKNAVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfield Blvd. 

t e tas sudainavo Subatos Vaka- pas veteranus 
rėlį, Namon Broliukai, abi har- Dievo Apvaizdos parapijos 
monizuotos Budriūno; Račiūno metinė vakariene ruošiama va-
— Į Kovą, M. Petrausko — sario 10 d. parapijos salėje, 
Žvakė ir plaštakė. Pastaroj i Schaefer prie Grand River. 
bus viena iš rinktinių dainų, ku Prašoma biletus įsigyti iš anks-
r ias kvar te tas dainuos šį sek- to. 
madienį Detroito ALTS sky- Antanas ir Ona Kratavičiai 
r iaus ruošiamame koncerte 6 su šeima jau grįžo iš Kalifor-
val. vak., Detroit Inst i tute of i nijos praleidę atostogas. Ato-
Ar t s salėje, Woodard ties Ki r - 'g togų metu matė daug žymių 
by. J ame taip pat dalyvaus sve vietų ir maloniai praleido laiką, 
čias operos solistas bari tonas L R K S A 2 6 5 k u o p o s valdvba 
Stasys Liepas. Siame koncerte Į 1 9 5 2 m e t a m s i š r i n k t a : pirm. 
Biudriūno kvar te tas išpildys A n d r i u g Martinaitis, vicepirm. 
daug naujų dainų. Jon&s B u t k u s f i n r a š __ M a _ 

Budriūno kvar te tas kitą sek- t a s Šimonis ir V. Bublys, nut. 
madienį keliauja į Chicago. J is r a | t Kazys Sragauskas, ižd. 
dainuos "Draugo" d idž iu l iameChar les VValush. 
koncerte vasario 3 d. Sugrįžę J u o z a s Miškinis, Sr., su žmoni 
iš Chicagos pasirodys amerikie- i š v y k o atostogų į Floridą. 

čių t a rpe * * * * * W * ^ ^ UeUK<» vy f l , šokiai 
mą kurią ruošta Y M C A C a m p - ^ ^ ^ 
bell knygyne. 6655 W « t For t ^ ^ 2 d ^ ^ ^ 
Str. Vehau vasario 16 d a l y - r ' . , 

wa M „ . . . salėje. 25th prie Michigan. Va-
vaus Lietuvos Nepnklausomy- ^ . F b 

. _.. /% r* , karo pradžia 9 vai. vak. 
bes minėjime London. Ont.. Ka | ^ ^ m ^ ^ m e t i n i a m 

susirinkime išrinkta 1952 m. 

lietuviai — amerikiečiai. Jiems 
vadovauja gabi pianistė ir akor 
deonistė Stella Smith. Bus 
solistai, duetai, trio, kvartetai , 
bus ir sektetas. 

Koncertas įvyks lenkų ve
teranų svetainėje Holbrook ir 
McDougall gatvių sankryžoje, 
Hamtramcke, prasidės 7 vai. 
vakare. 

Cha*. S. Martin, 
L. A. P. K. Pirmininkas 

nadoje, ir vasario 17 d. Det
roito didžiajame Lietuvos Ne 
priklausomybė? minėjime. 

Trumpai B. P. Walls, maršalka Motiejus 
~ „ - - _ i_ j Juodsnukis. 

hr Ona Poiansfcai mini 
j ». ~i u ~,™«»„i»„„ YVUliam Buksnys su žmona 

sidabrini vedybinio gyvenimo I 

Stalino gimimas vieton 
Kristaus 

Prisitaikindama prie Komin-
formo išleistų instrukcijų, lie
čiančių visus anapus geležinės 
uždangos kraštus, ta ip pat ir 
Rytų Vokietijos vyriausybė 
omėsi primonių panaikinti Kalė 
dų šventes.. Propagandos minis 
teris Eisler įsakė visiems radijo 
siųstuvams kuo iškilmingiausiai 
paminėti Stailno gimimo dieną. 
Komunistų part i ja pasiūlė, kad 

u v • ~ DA*..O„ \ /r«^»,ic būtų uždrausta švęsti Kalėdos valdyba: pirm. Pet ras Meaonis, Į •* " v 

vicepirm. Antanas Locaitis, ( ta. « • *W™»- Z e ™ s u k >° m -
sekr. Ralph Valatka, nut. r a s t . ' n i s t e r i s & a v ° '^^^ P a b r a n " 

t 

P l a n i n g u s T a u p y m a s 
Meka Gerus Dividendus 

. i 

TAUPYTI REIKIA {PRASTI. 
TAUPYK NORS MA2AI, BET REGULIARIAI. 
PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN. 

MtlTLU ?EDE!lAl SAVINGS 
and Xoanc4-*»Jeiatūm 

2202 W. Cž!tr;/. r f ? CHK vGO 8, HUNOIS 

VAL,: 1—4 Ir 6—9 
Aegtadienials nuc 1 iki 4 vai. 

išskyrus ketvirtad. ir sekmad 
P P 

I TeL: Ofiso VI.7-6&8&. rez.ItK.7-7868 

j DR. BIEZIS 
i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

k5201 YVest Cermak Road 
VAL.: 1—3 popiet «r 7--H v. vak. 
trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas 
fteAtad. tik nuo l - - i vai. popiet 

Rezid. 3241 W. 66TH PLACK 

jubilėjų. 
išvyko į Floridą atostogų, o iš 

H. SEIGAN 
KRAUTUVE VYRAMS 

4622 South Ashland Avenue, Chicago, UI. 
Vidury Moko tarp 47th Ir 4«th st-

MES APRENGSIME JUS 
NUO PAT GALVOS 

IKI KOJŲ! 
Turime naujausiu madų kostiu
mų, paltų ir švarkų su šiltais 
pamušalais. 

m& 

ginti eglutes 15 procentų. 

• « . . *^,w„-, ;Ž ! ten vyks i Arizoną ir Kalifor «los«phine Lower, atvykusi įsi J 

St. Louis. Mo.. bnkos i pas sa
vo seserį ir švogeri Matildą ir 
John Eizonas. 

Detroito LRK Federacijos 1 
skyriaus metiniam susirinkime 
išrinkta 1952 m. valdyba: pir-

Hajntn*nkc Lietuvių Ameri- | mininkd Elizabeth Paurazas , vi-
kos PUiečių Klubą* ruošia me-i Ceph*m.: J. Mikaila ir P. Medo-
tinj koncertą ir balių vasario n į s n u t . r aš t . ir koresp. Bro-
2 d. 7 vai. vak. Veteranų salėje, | n i u s Polikaitis, ižd. Pe t ras Gry-
kampaa Holbrook ir MacDugall. į bas ,iždo globėjai P. MedonienėJ 
Koncertinę programą išpildys j r M . Šimonis, 
gabūs klubo nariai ir Detroito1 Anthony Dainus dažnai pa ! 

jaunuolių grupe. Klubo narių ^ ^ a p j e Lietuvą vietinė r 
daly\*avimas būtinas, nes ir ne- Į amerikiečių spaudoje. 

• / J 1 . . v . • 

Kanados ukrainiečiai 
Kingston Dievo Motinos ka

tedroj neseniai buvo iškilmin
gomis pamaldomis atšvęsta 60 
metų sukaktis nuo ukrainiečių 
katalikų atvykimo į Kanadą. 
Pamaldas laikė ukrainiečių vys
kupas Borecky, dalyvaujant vie 
tos arkivyskupui O'Sullivan. 

Pasinaudokite metiniu išparda
vimu. Nuolaida už kostiumus, 
(mitus ir kitus vyrams reikme
nis iki 20%. Išpardavimas tęsis 
iki vasario 15 dienos. Skubėki
te, kol dar yra didelis pasi
rinkimas. 

Čia galite susikalbėti gimtąja 
lietuvių kalba. 

Del jūsų patogumo krautnvi 
yra adara ir sekmadieniais nuo 
9:30 iki 2 vai. p. p. 

D U O D A M E L E N G V I E M S 
I S S I M O K £ J I M A M S 

N e i m a m e j o k i o n u o š i m č i o 
už i š s i m o k e j i m u s 

4622 
H. S E I 

S. Ashland Ave. 
G A N 

YArds 7-1272 

DETROIT KORESP. K L U B V 
VInevvood 2-5394 - BR-3-222 

dalyvavusiems reikės už biletą 
užsimokėti. 

Lietuvos Duktorų Draugija 
sausio 27 d. 4 vai. p.p. ruošia 
pasilinksminimą (Bunco ir Pi-
nochle par ty) Dievo Apvaizdos Detroite gyvuoja t rys lietu-
parapiios salėje. Puse pelno ski | vių klubai: L'^tuvių Pilietinim 

klubų veikla 

riam* parapijai. Bus duodami 
užkandžiai ir daugybe dovanų. 
Įažnga $1.00. 

A n t a n a i Griniui, n^ GHcftn 
laimėjo sidabrinį doier] l i t h u 
anian Melcdiee konkurse. 

J ieva Stuckiene (Eva Stu 
ckas) , 77 m. mirė sausio 17 d. 
Palaidota sausio 21 d.»Šv. Kry-
žiaus kapinėse. Pamaldos buvo 
šv. Antano bažnyčioje 

Harv Htankev iciu*- (Stanke-
vch) , 50 m., ataiga n r r ė ^ausm 
18 d.. Laidotuves Įvyko sausio 
23 dieną. 

Pašalpos Klubas. Lietuvių Amf 
rikos Pili. Klubas (Hamtram 
cke) ir Detroito Lietuvių Klu-i| 
bas, kuris yra tik broliškas klu-' 
bas ir savo nariams nemoka ne ;j 
pašalpos, nei pomirtinės, be? 
turi savo namą ir tame name 
gėrimų bizni. Sis klubas finan-! 
siška> yra turtingiausia* už vi
sas kitas organizacijas. G a u ! 
sus savo nariais ir turi savo na
mą bei gėrimų bizni vadina
mas HamtrJ»mcko klubas (L. A 
P. K.) . Tų trijų klubų pirmi ! 
ninkais y r a : G. Nausėda, P.| | 

G R A N D O P E N I N G 
:H*S2 N O R M A N I A 

NEW MODELHOME 
0PEN SūlfDRY 1-5 

f Irsi ot 11 Nrw Hot»»rs. ."> aad 4' t Rooui Plan*. Ch<»osf froin V'mt Lotaliotb 
V\me to Scbools and 1 ranuporution 

"TRICED rOR IHK AVERAGE MAN" 
SEE THESK \\U.L BUII/I HOMES TODAY 

DUGGAN BROS. BUILDERS 
7627 SOUTH V/ESTERN Wftibrook 5-7222 

Apsiž iūfčk ir 

Taupyk 

Saugiai! 

Standard Moka 

Aukštesnį 

Dividendą! 
S T A N D A R D TEDEDAL 

YRA STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE 

T U R T A S v i r s $31,000,000 

A T S A R G O S F O N D A S »• $ 3,000,000 

AND I.O \ \ ASSOCIATION OF CHICAGO 
} 

4192 Archer'Avenue, Kampas Sacramcnto Avenue 
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas • Telefonas: VIrginia 7-1141 

{staigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 
9-tos vai. ryto iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS 
RADIJO 

APARATŲ TAISYMAS 
{Sąžiningas ir garantuotas darbas. 
Aparatai nemokamai paimami ir 

pristatomi i namui. 
DAKBO VAI.AM'UtJ: 6 V.V.---10 v.v. 
scsiauH niais: h v. ryto—IV- v. vak. 
M. lUMklh, 4119 t * FrancL*w. 

Tck'f. VA l-lOWt 

Dr. Euward B. MutiASilAS 
GYD.YIUJAS IR CHiltLRGAS 

2750 We»t 71st St. 
(pnu Laliloinia Ave.J 

LIGONIUS 1'htiilA: kasui'.n nuo > 
iki 4 ir nuo 7 iki » v.v. Scsiad. nuo 

TeL: Ofiso HE.4-5819. rez.HI-:.4-2S24 •, l k i 4 v truč.—pagal auaiLarima 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 So. H'estern Ave. 
VAL.: trečiad. ir Seštad., pagal su-
susrtarimą; kitomis dienomis nuo 

2 iki 4 popiet. 7—9 vakare 

YArdfi 7.3526 ręst. Fllontier fi-1871 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4038 So. Archer Ave. 
(prie California Ave.. Siauryt.kamp. ) 

Rezid.: 4437 So. RockweU S t 
Vai.: pirmad.. ketvirtad. ir penktad 
6 - 8 ; antrad. 2 - 4 ir 6 - 8 ; trečiad. 
3:30 — 6 pagal susitarimą; šuetad. 
1-6. ^ 

Tel.: Ofiso \VA. 8-3060, rez. 00.4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Michigan Ave. 
VAL.: (iSsAyrus ScStad. ir sekmad.) 

Nuo l iki 4 v. p.p.; 7—9 v.v. 
Šeštad. priima tik ps^a' susitarimą 

Rezid.: 10838 So. YVanash Ave. 

Susitarimui skaml> o Ko. 6-12J1 
jei neatsiliepia \ Incviuies 6-;iV<H>. 

Ofiso teleffonas \ ligiida 7-1886 

DR. AL RAČKUS 
GYD.YTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue 
VAL.: kasdien nuo 1:66 iki 4:64 «L 
trečiad. ir sekmad. tik .*us tarua 

Tel. ofiso VI. 7-0600, rey.. VI. 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 Archer Ave. 
Kampas Archer California A\t TeL: Ofiso Ui:.4-2l23, re/.riL«-S48f 

Išskyrus sekmadienius. DR. V. P. TUMASONIS 

Dr. Anthony A. RUDOKA* 
OPTO.METKLSTAS 

4701 S. Damen Ave. Chicago 9,Iii 
VAL.: nuo 6 v.v. iki 'j v. v a K., šest. 
nuo 10 v. ryt. iki 6 v.v. Lšskyrua trec. 

šaukite—YArds 7-7381 

Tel.: Ofiso YA7-0531, re/.*i.l.3-2880 

DR. CHAiiLES SLUAL 
GYDYTOJAS Iii CHIlt .ILGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
tantras auK.įuu-j, 

OFISO VAL.: Nuo lu iki ^i v. r>to. 
nuo J ir.i 4 v. pp.; nuo 7 iki 8:S0 
v.v. Sekmad. nuo 10 iki L* v. diena. 

DR. STRIKOL "" 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Ave., Chicago 
VAL.: nuo t—4 ii 6—b. trečiad., seš

tad. ir sekmad. til pagal sutartj 
lel.: oriM. Y \.7-4;8: n / . Plt.6-1930 
Ji.-i neattiliepa viršminėti telefonai 

šauKHe: MIilwa> 3-0<H)I 

TeL: Ofiso YA.7-1166, re/.I>A.6-l 12« 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 YVest 35th Street 
( kampas Halsted ir 35-tos gatv.) 
VAL. 1—4 ir 6:30—8:?o pp kas
dien išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1 —4 vai. 
Res. H8I7 8. EM^RALD AVE 

m , į - . , • , , 

Of. GRovehlll 6-4020. r. liilltop 5-1560 

Dr. A!exander 1. Javols 
(JOVAlftAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2428 We»t Bfarquette Rd. 

VAL.: Nuo 2—4 v.p.p ir 7—9 vak. 
trečiad. ir aeatad. pagar gutartj. 

TeL: Ofiso PIL6-3838. rez. KK.7-91M 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIETLVIS GYDYTOJAS) 
2500 YVest 63rd Street 

VAL.: kasdien nuo 2—4 p.p. ir 7:80 
ifei 8 vak. Se&tad. nuo 2-—4 popiet, 

trečiad. ir sekmad. uždaryta. 

Ofiso ir buto tel. OL 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1386 So. 49th CX Cicero 
Kasdien 10—12. Antrad. ir ketvirtad. 
:3o—9 v. v. šeštad. 10—2 Ir 4—6. 

Hutas 1635 8. 4Sih Ct. 

Telefonas. KKliam-e 5-1811 

iR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICLAN and SURGEON 

(LIRTUVIS GYDYTOJAS) 
3925 YVest 59th Street 

'AL: 2—4 popiet. t>:3«; — S:3o vak 
Trečiad. pagal sutartį. 

rlmerg. Tel. KKdxie 3-2868 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

il46 Archer Ave., Chicago, Iii. 
Tel. LAfayette 3-3210 

AL: pirm., antrad.. ketv. 12—3:30 l 
ir 6—9 vak.. penkt. ir Sešt. 12—2:30 
>234 Archer Road, Argo, 111. 

Tel. Suminit 1580 
VAL.: penktad. 3:30 iki 8 vai. vak 

šestad. 3:3<> iki 6 vai. vak. 
~ I 

lel.: Ofisą YA.7-5557, re/..RE-74966 

DR. FRANK C. KWINN 
(KVIEČINSKAS) 

GYDiYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 YVest 47th Street 

.1GONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
ai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. iki 8:30 

v. Išskyrus trečiad. ir šeštad. vak 

PU. OfLso GR.-6-5399 re/.CI -4-708': 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2428 YVEST 63rd Street 
(kampai G'& ir Artssian) 

VAL.: 2—4 p.p. ir nuo 6—8 v. vak 
>eč. Ir *e#t. 2-4 p. p. Sokm uždar 

GYDYTOJA^ Ii. CiuRURGAS 
6^a> .Viuin Uestern Avenue 

VAL. kas.lieii 2 4 p p ir 0—8 vak 
seštau. 1—4 p.p. Trečiad. ir 

sekmadieniai.-* užuaryta. 

TeL ofisu: VIetory 2-4545 
Buto WAJbro 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
MOTERŲ U G U GYDYTOJAS 

3267 South Halsted Street 
Vai: i BU 4 v. p* p. ir 6—s v. vak. 

a-'štadieniais 1 — 4 v. p.v p. 

TeL: OfLso PB.fr 6446 re/. I IK. 4-3154* 

DR. F. C. VVINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 YYest Marųuette Rd. 
\AL.: nuo 2 iki 4 p.p.: 6 iki 6 vak 
Trečiad. ir šešiad. pagal sutartj 

TeL: OfLso CA 6-U257, rez. I»H 0-U659 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
Kezid. 60OO S. Artesiau Ave, 

VAU.: 11 v. r. iki 3 p. p.; 6—9 v.? 

DR. G. SERNER 
LJJETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metq patyrimas 

TeL Y Aro* l-lst 
Pritaiko *kimu# 

Kreivas Akis 
I stabdo 

Otl^os is ak i ui Ų dirbtuve 
756 YYest 35th Street 

VAL.: nuo lu iki 2. nuo t> iki S. tre 
tiud. nuo 10 —12; šeStad 19—S p.p. 

I .Įį*aminuoja 
Akis 

I'rltaiko 
Akinius 

DR. 1. J. SMETANA. JR. 
OPTGMETRISTAS 

AKI 1J SI'I < IALISTAS 
1801 So. Ashland Avenue 

VAL.: pirmad., antrad. ketvirtad. 
penktad. 9:30—12; 1:30-8 v. v. 
Trečiad. uždaryta, sėst. **:*0 iki 

12; it 1:19 iki S vai. popiet. 
(Anai j tlflt l'latt tildg. 

Telefonas OLymplc 2-4276 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1446 So. 49th Court, Cicero 
\Al..: antr.. kevv. 10-12, :->,, t - t p» 

penkt. 3—6, 7—S p p. 
8147 S. Halsted St., Chicag* 
VAL.: pirm. treė., Aest. I I p.p. 

l>enkt. 10— 12 ryte 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

V A L A M H I ^ I . ik i 1 
Irei i« I tik r«» 

4008 Ar< her A\enne 
TruputJ j rytus nuo California 

TeL YArds 7-777a 

DR. I. L MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

l t750 So. Parnell 
Tel. PlUman 5-8277 

VALAN'HOS: pa «a1 susitarimą 

erancija Jau nebara dorybe. 

~C. BinU 

DR. A P STULGA 
DANTISTAS 

2728 YY'est 71»t S t 
Prlenum't laitus pa^al susitarimą 

Telefonai C.lioveJiUI 6-67H5 

DR. ir]TH0NY WIUIAMf 
(Y1IJMAS) 

DANHISTAS 
6322 South Western Avenue 
Prtčmiint laikai pagal suiaiims 

'«»lefonu 
Telefoną*. t;ro>ehill 6-3642 

file:////U.L
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Lietuvos išlaisvinimą kovos vadovybe 
KOVOS IK DARBO SĄLYGOS 

Kova dėl Lietuvos išlaisvinimo yra vedama. Ji bus veda
ma ir toliau. Vargu rasi lietuvj nekomunistą, kuris netrokštų 
savo tėvų kraštui laisvo ir nepriklausomo gyvenimo. Ta&au 
ne visi mūsų tautiečiai jungiasi į laisvinimo sąjūdžius, ne visi 
konkrečiu būdu prisideda prie laisvinimo darbų. Todėl Lietu
vos laisvinimo veiksnių pareiga yra kiek galint daugiau tautie
čių įjungti i darbą. To reikia siekti rimtai, organizuotai. 

Joks darbas, jokia kova be vadovybės, be autori teto nėra 
sėkminga. Tai aksioma. Ypa . tai reikalinga lietuvių tautai , 
kuriai šiandien tenka dirbti ir kovoti sunkiausiose sąlygose, ko
voti su milžinišku priešu. Jai vienai toji kova vesti nėra įma
noma. Ji turi turėti draugų ir paramos vakarų demokratijose, 
šiandien stipriai besiorganizuojančiose kovai prieš komunistinį 
frontą ir bevedančiose šaltąjį karą. Kad laimėtų demokratijų 
draugiškumą, palankumą ir paramą, mums reikia dirbti vienin
gai ir daug. Tautai vienyti, jos darbus patikslinti, koordinuoti 
yra reikalinga autoritetinga vadovybė, turinti daugumos pasi
tikėjimą 

AR TURIME TOKf O R G A N E ? 
Tokia vadovybė, lietuvių laimei, yra. Ją vadiname Vliku 

(Vyriausiu Lietuvos Išlaisvinimo Komitetu) , gavusiu pradžią 
pačioje Lietuvoje, turinčiu kovojančios Lietuvos žmonių ir di
deles daugumos užsienyje gyvenančių lietuvių pasitikėjimą. Sa
vo darbais Vlikas yra laimėjęs pagarbą, pasitikėjimą ir bent 
dalinį pripažinimą ir Vakarų demokratijų sostinėse. Tai labai 
svarbu. ? 

Vlikas yra laimėjęs tautoje pasitikėjimą, nes jis yra su
darytas demokratiškais pagrindais. Jie yra apjungęs septynias 
politines parti jas turėjusias savo atstovus demokratiškai visų 
žm~nių išrinktuose nepriklausomos Lietuvos seimuose ir t r is 
rezistencines parti jas .išaugusias okupacijos metu. Šis Vliko 
sąs ta tas yra natūralus. Jis sudarytas iš politinių partijų, nes 
nė viena demokratinė valstybė be jų negali apsieiti. Jokia de
mokratine santvarka be politinių partijų nėra įmanoma. (Bent 
kolkas kitokios sistemos tikrajai demokratijai niekas nėra su
galvojęs). Kas šitą Vliko s t ruktūrą riekia griauti ar net vienu 
ar kitu būdu norėtų keisti, tas atvirai turėtų pasisakyti einąs 
prieš demokratinę santvarką, ardąs tau tcs vieningumą, nepri
pažįstąs vadovybės, be kurio? tauta negali sėkmingai kovoti. 
Mes buvome ir esame už tai, kad Vliko s t ruk tūros nekeistų. 
Ne reformų įisai reikalingas, bet sustiprinimo ir medžiaginės 
paramos. Galima kalbėti apie asmenų pasikeitimus, bet jau nė 
apie jo s truktūrą. Ir teisės neturime tai daryti . 

4. KARYS, Bridgeport, Conn. 

Vasario 16-jai ar tė jant 

Faktai 'verčia atvirai nusi
skųsti, jog Vasario 16-sio^ mi
nėjimas mažesnėse Amerikos 
lietuvių kolonijose pravedamas 
pasibaisėtinai. Ko t rūks ta? Or
ganizacijos, nuoširdumo, tinka
mų formų ir tvarkos! Pagal 
nusistovėjusias tradicijas*, kone 
visur programa metų metais ta 
pat i : susirinkite; įžanga 85c ; 
parapijos choras (dažnai — tik 
chorelis) pagiedos; kalbėtojai pa 
sakys gražių kalbų; rinkliava 
(neretai — kepurėmis); bufe
tas ir šokiai. Skelbdami tokias 
programas viešai, rengėjai, kar 
tais, priduria: "Kalbėtojų bus 
tik du, kalbės trumpai, taigi ne
nuobodžiausite"... O programos 
vedėjas "steidžiuje"" tik skuba, 
tik skuba, lyg į gaisrą besireng
damas. Na. ačiū Dievui, pro-

KARAS SU ATOSTOGOM 
• VYT. KASTYTIS, Kanada 

Laimėtojo vis nebėra... 

ŽUVO RATASTROFtME 

tarpu laimėtojo vis nėra. 
* Komunistai ruošiasi ofenzyvai 

Iš komunistų nenoro pasira
šyti taikos derybas galima pa-

yje buvusių karų. Bene pirmą i / .. . . . , u — . 
/ J ,. r\ .. . • H daryti tik vieną išvadą — jiems 

Karas Korėjoje, tur būt, keis
čiausias iš visų ligi šiol pjfsau-

kartą pasaulio istorijoje tarp
tautinė organizacija atėjo į pa
galbą agresoriaus užpultai tau
tai. Tai sveikintinas žingsnis, 
kuris kada nors, galbūt, išims 
žod| "agresi ja" iš apyvartos. 
Agresoriai turėtų įsitikinti, kad 
agresija neapsimoka. Tačiau šj 
labai gražų JT mostą sugadino 
sąjungininkų neryžtingumas. 
J au šeši mėnesiai kaip Korėjo
je vyksta karo paliaubų dery
bos, nedavusios jokių rezultatų. 
Iš didelio karo-buvo padarytas 
neįprastas naujadaras — karas 
su atostogomis. Fronto veiks
mai sumažinti iki minimalinio 
laipsnio. Sąjungininkai daro ne
žmoniškas nuolaidas, stengda
miesi pasirašyti paliaubų sutar
tį, o komunistai tebestato ra
gus. Prakt iškai pasiekti susita-

grama baigta! Tada vedėjas, rimo, atrodo, neįmanoma. Lai-
fcalsiau negu visą laiką k a l b ė t a s bėga, kareiviai miršta, tuo 
jo, šūktelia: "O dabar į ba rą ! ; -
Alus aušta, 
nigo). 

(mat, reikia pi- Parfijos ir demokratija 

Abi tos sąvokos priklauso vie 
nam mazgui: be partijų neįsi
vaizduojama demokratija, o kur 

nerūpi taika. Didesnė ir vis la- j 
biau koncentruota komunistinės 
Kinijos aviacijos veikla dar la
biau pagrindžia šį spėjimą. 
Prieš metus sąjungininkų avia
cija be jokios konkurencijos 
viešpatavo Korėjos padangėje. 
Jai kelią pastodavo vienas kitas 
sovietų gamybos sprausminis j 
naikintuvas. Šiandien situacija 
pasikeitusi: amerikiečių lėktų-j 
vus Mandžiūrijos pasienyje pa-i 
sit inka šimtai sovietiškų MIG 
naikintuvų. 

Aviacijai sukurt i nepakanka 
vien tiktai lėktuvų. Lėktuvams 
valdyti reikalingi pri tyrę pilo
tai. Jų paruošimas užima daug 
laiko. Atrodo, komunistinė Ki
nija nesnaudžia. Gausėjantis 
MIG-ų skaičius neleidžia abe
joti...Tiesa, amerikiečių lakūnai 
turi didesnį skraidymo ir kovos 
patyrimą, bet MIG'ai pasirodė 
esą kaikuriais atžvilgiais pra
našesni už amerikiečių Sabre 
sprausminius naikintuvus. Va
dinasi, lėktuvų komunistai turi 
— jiems tik reikia laiko, kad jų 

Robert P. Patterson, 61 m., 
advokatas, teisėjas ir buvęs 
karo sekretorius nuo 1945 iki 
1947 m., žuvo lėktuvo katas
trofoje Elizabeth, N. J. (INS) 

Jei apsenę ir pavargę veikė
jai pamėgintų iškilmių komite
tus kuoplačiausiai išplėsti, n § r a demokratijos, ten negali į pilotų techniškas pasiruošimas 

būti nė parti jų; tenai valdo, j.susilygintų su amerikiečių. Lai-
sprendžia ir vykdo k l i k a . Ne- ko pakankamai duoda dabart i-
būtinai ana senoji socialinė n ė s taikos paliaubų derybos, 
"augštesnio laipsnio" smetonė- T o d ė l sąjungininkams vertėtų 

Įtraukdami naujų jėgų; jei tuo 
se komitetuose nuoširdžiai (ne 
sroviniais motyvais!) būtų iš
siaiškinta dėl naujų bei laikui 
tinkančių iškilmių formų; jei 
užsispyrusieji atsileistų ir pa
mėgintų daryti panašiai kaip 
buvo daroma Nepriklausomoje 
Lietuvoje, VASARIO 16 šventė 
Amerikos lietuvių tarpe būtų 
atšvęsta jautriai , prasmingai ir 
gražiai. 

Nepaprastai naudinga būtų 
kviesti į tas iškilmes vietos val
džios atsakingus pareigūnus 
(gubernatorius, burmistrus , re
prezentantus) ir jų kalbas kaip 
nors įsprausti į amerikoniškus 
laikraščius. Kur tik įmanoma, 

M. LIETUVOS ATSTOVAS • reikia pasinaudoti ir radiofo-
Yra norinčių Vliką papildyti Mažosios Lietuvos atstovu, i n a i s . Visa tai gerokai padėtų 

Tai nebūtų tikslu, nes jis nėra sudary tas kraš to sričių atstovy- | m ū s l * kovoje už Lietuvos išlais-
bėmis, bet partijų pagrindais. Mažoji Lietuva nėra partija. Jei j v m i m 3 -
M. Lietuvos ats tovus į Vliką įjungti, tada reiktų keisti visą Rengiant tokius reikšmingus 
jo s truktūrą. Tada jį reiktų organizuoti iš paskirų Lietuvos ' minėjimus vien klubų ar para-
sričių. Tai būtų netikslu. Jei Vliko vykdomam komitete y ra 
vienas iš Mažosios Lietuvos veikėjų ir jam yra uždėtos svarbios 
pareigos, tai reiškia, kad M. Lietuvos lietuviai šitokiu būdu turi 
galimumų įsijungti į Lietuvos laisvinimą. Juk šiandien nieks 
neabejoja apie reikalą ir tą kraštą išlaisvinti ir jį įjungti į bend
rąją nepriklausomą Lietuvos valstybę. Visos tautos pareiga 
yra to siekti. Ir jos vyriausias išlaisvinimo organas ta turi 
savo pirmaeilių darbų programoje. 

KITI VEIKSNIAI 
Visi kiti veiksniai tur i Vlikui talkinti, su juo ta r t i s ir 

visuose reikaluose kooperuoti. Kad ir diplomatai tur i bendra
darbiauti su Vliku, apie tai neprivalo būti jokios abejonės. J ie 
turi turėti užnugarį, jie negali pasilikti vieni. Jie yra tik ats to
vai, bet tik jau ne tautos vadovybė. Būtų net tragiška, jei tik 

pijų kone šeimynišku pagrindu, 
žmonių subuvimai tampa nuobo 
dūs ir bereikšmiai. 

masę. Tokia kovos takt iką pasi
rodė esanti perdėm klaidinga. 
Be aviacijos paramos kariauti 
neįmanoma. Štai kodėl jie šian
dien reikalauja leidimo paliau
bų metu s ta tyt is aerodromus. 
Vieną naktį į juos būtų galima 
permesti šimtus Mandžiūrijoje 
laukiančių sprausminių naikin
tuvų. Karinės jėgos tada išsily
gintų ir, reikia manyti , nusver
tų komunistų naudai, nes jie tu
ri daugiau kariuomenės, negu 
sąjungininkai. 

Socialinio aprūpinimo 
reikalai 

Tarptautinės Katalikų Socia
linio Aprūpinimo Unijos Biu
ras, kurio žinioje yra 115 so
cialinio aprūpinimo mokyklų ir 
socailinėi? pagalbos draugijos 
įvariuose kraštuose, šiomis die
nomis turėjo pasitarimą Briu
selyje. Tarp kitko buvo svars
tytas ir šios unijos bendradar
biavimo su UNO ir UNESCO 
klausimas. Ši unija yra įtakin
ga tarptautiniame katalikų gy
venime. 

kart i , kišti į kalėjimus, visus 
tokius žygius motyvuojant 
tarptaut inio žkioniškumo vardu. 
Komunistinė Kinija tebėra ne
nugalėta. Apie jos karo nusi
kaltėlius nevalia kalbėti. Vaka
rų sąjungininkų idealizmas, pa
rodytas Nueremberge, nustojo 
savo prasmės: jeigu jau buvo 
pakart i vieni karo nusikaltėliai, 
reikėtų pakart i ir kitus arba 
pirmųjų neapsimokėjo karti . 
Kodėl dabar SS gen. Kurt Meyer 
turi sėdėti iki gyvos galvos ka
lėjime, kada nepalyginamai di
desni karo nusikaltėliai pilnai 
tebesinaudoja laisve, ir netgi 
niekas nedrįsta jų karo nusi
kaltėliais pavadinti... 

lė — 20-me amžiuje klikos su
sidaro ir kitaip. 

Visokių klikų žinome: juodą, 
raudoną, rudą, mėlyną, na ir 
žalią! Šią paskutinę tenka, de
ja, pavadinti mūsiške. 

1. Kodėl lietuviškos klikos 
nuobiros Amerikoje laikomos 
politine partija, ka^ jų praktiko 
je demokrati ja netoleruoja? 

2. Kodėl jos, tos nuobiros, 
įsileidžiamos f d e m o k r a t i š k u s 
sambūrius, sąjungas bei tary
bas, polit. partijoms derančio
mis teisėmis? 

3. Kodėl Vlikas su tų žalių
jų nuobirų viršūne (tiksliau — 
vadeliu) Europoje taip ilgai pec 
keliojasi ir tuo pačiu jį kuo 
nors lyg ir pripažįsta? 

Kaip redakcija atsakys, aš 
nežinau. Kai dėl manęs, tai 
aš atsakysiu mūsų klubo bar-
tenderio žodžiais: "šičia bus 
koks nors misteikas 

Indokinija pavojuje? 

Paryžiuje Vyšinskio ataka, 
r imtai susimąstyti . 

Komunistams reikia aerodromų 

Sprausminiai naikintuvai su-

Taikos derybos pamažu pri 
eina liepto galą. Sąjungininkai pradėta prieš vakariečius dėl jų 
norėtų taikos, kad jos dėka bū- tar iamo pasiruošimo įstoti į In
tų galima išgelbėti komunistų; dokinijos karą, leidžia spėti, 
rankose esančius belaisvius,, kad komunistinė Kinija kom-

vartoja daug kuro. Jų skridimo! nors komunistų patiektas be- ponuoja uvertiūrą į naują ag-
nuotolis dėl tos priežasties pa- j laisvių sąrašas spėjo apvilti di- resiją. Labai galimas dalykas, 
sidaro labai ribotas. Šiaurės Ko- džiausius sąjungininkų pesimis- Kinijos komunistai a t idarys 
rėjoje komunistai neturi spraus- \ t u s : jame t rūks ta tūkstančių antrą frontą Indokinijoje ir. 
miniams naikintuvams t inkamų j pavardžių. Atrodo, tų nelaimin- galbūt, Malajuose, norėdami iš-
aerodromų. Įsidėmėkime — jie j gųjų jau nebėra gyvųjų t a rpe . ; sklaidyti sąjungininkų jėgas, 
reikalauja, kad paliaubų metu Sovietinis komunizmas niekada: A m e r i k i e č i a i i m a s v a r s t y t i 
galima būtų tęsti aerodromų nerodė didelių simpatijų belais-
statybą. Iš to ir mažas va ikas ' viams. Sąjungininkų belaisvių 
gali padaryt i a t i t inkamas išva- ' klausimas dar kartą atsistoja 
das. Mandžiūrijoje sukoncen- komunistinio sadizmo pasibiau 

ima 
naują planą. Karą Korėjoje, 
galbūt, galima būtų užbaigti be 
jokių sąlygų, griežtai įspėjus 
komunistus, kad, jį atnaujinus, 
a r pradėjus kitame fronte, JAV 
aviacija ir laivynas pradės tie
siogines a takas "prieš komunis-

išgabentas į Vokietiją, kur jis, I t inės Kinijos teritoriją. Tada ir 

rėtinoje plotmėje. 

Kanadiečiai sukėlė triukšmą, 
t ruoti jų spausminiai naikintu
vai negali pasiekti dabart inės 
fronto linijos. Šiaurės Korėjoje k a d a SS gen. Kurt Meyer buvo 
aerodromų neįmanoma a ts ta ty t i 
dėl sąjungininkų aviacijos nuo
latinių bombardavimu. Todėl 
komunistai norėtų taikos, kuri 
jiems padėtų įsirengti aerodro
mus ir vėl pradėti karą jau ly
giomis kortomis. 

Prieš technišką priešo prana-1 buvo išparceliuota, todėl jos I mano nevykęs taikos planas 
sumą jje buvo pastatęę žmonių j karo nusikaltėlius galima buvo I kybo ant plono plauko... 

reikia manyti , greitai a tgaus 
visišką laisvę. Tuo ta rpu Korė
jos karo paliaubų derybose nie
kas nei vienu žodžiu neužsimena 

atominės bombos būtų ištrauk
tos iš sandėlių. Čia mes vėl su
siduriame su visų užmirštu 
gen. MacArthuru. J is buvo pir-

apie agresoriaus nusikaltimus Į mas JAV generolas, pasiūlęs a-
prieš žmoniškumą. Vokietija J takuoti Mandžiuriją. Prez. Tru-

Kaip įprasta, vidudienį sustaugė sirenos, šlykš-1 muoliai, panašūs į pilkus, apdribusius debesis. Baisio-
čiais vaitojimais ir biauriu garso tembru dergdamos je po sprogimo griaustinio tyloje buvo kitas garsas, 
rudens vidurdienio džiaugsmą ir ' žavesį. Begaliniai 
priešo lėktuvų pulkai ėmė šliaužti ties vokiškais lau
kais ir miestais, ties vokiečių žeme. Buvo nesuskaito
mos tos rikiuotės, viena po kitos su gręžiančiu gaudi
mu šliaužiančios virš mūsų galvų. Visą dangų užtvin
džiusios, masės ramiai ir išdidžiai nešė kančias, mirtį, 
žuvimą. 

J ie buvo panašūs į skėrių spiečius, kurie godžiai 

11 tęsinys 
Vieniša uisidarėlė gyveno mano sesuo. Ji buvo 

bevaikė našlė, per pirmąjį karą netekusi vyro. J i buvo 
beveik dešimtį metų vyresnė už mane. Ji turėjo daug j verčiasi į javų lauką. Jie š lykštūs: kai jie šliaužia ties 

vieni diplomatai nepasiliktų didžiosios kovos arenoje, jei jie ne- Į" įtakos mano brendimo metais. Dabar jos sunkiai iš- i galva, jie panašūs į sparnuotus driežus, atkišusius savo \ 
skai tomas laiškas, užuojauta Otonui žuvus, buvo kūpi-1 nepasotinamas įsčias. 
nas Dievo malonių linkėjimų. Iš jos, žinojusios mano Bejėgiškumo pojūtis svilino smegenis mums, smul-
gyvenimą, mano niekam nežinomus polėkius, geidžiau kiems, be apgynimo, likimo valiai paliktiems žmonėms, 
aš išgirsti žodžius, kuriais aš pasitikėčiau ir kurių bu- Isteriškai norėtumėm pulti pirmyn, pastoti kelią šiai 
vau reikalingas, kaip pasviręs medis reikalingas a t ra - skrendančių chimerų srovei ir, išmetę kumščius į dan-

beturėtų a t ramos organizuotoje tautoje. Tiesa, jų tarpe galėtų 
pasireikšti vadistinės, totalinės tendencijbs. Bet jos nėra po
puliarios vakaru demokratijose, kurių pagalba grindžiame ke
lius į tėvų žemes išlaisvinimą. Pagaliau bet kokius vadistinius 
pasireiškimus tenka laikyti liguistais, mūsų tauta i nepriimtinais 
ir pavojingais. Jei kaikurie iš diplomatų atsisakys bendradar
biauti su Vliku, išeidami iš savo vadistinių nusistatymų, mūsų 
visu c menė turi teisę apie tai žinoti, kad galėtų juos vadinti 
t ikruoju vardu. 

Kaip žinoma Altas su Vliku jau seniai ar t imai ir, sakytu
me, nuoširdžiai bendradarbiauja, pripažindamas jį vyriausiu 
Lietuvos laisvinimo kovų vadovu, remdamas jį ir moraliai ir 
medžiaginiai. Pripažįsta jį tokiu ir Lietuvių Patar iamoji Grupė 
(Drie National Cammittee for Free Europe) , kurios pirmininkas 
V. Sidzikauskas, išskri damas į Londoną dalyvauti europinio 
sąjūdžio suvažiavime, pasikalbėjime su spaudos atstovais raštu 
įteikė tokį pareiškimą: 

"Patar iamoji Lietuvių Grupe pripažįsta Vliką lietuvių tau
tos polit ;nes valios reiškėju ir vykdytoju ir Lietuvos laisvinimo 
kovai vadovaujančiu organu". 

Tai yra sveika* ir sveikintinas nusis tatymas. Kitaip ir būti 
negali. J Lietuvos išlaisvinimą žiūrime rimtai ir su viltimis. 
Tcdėl ir jo darbas turi eiti rimtai, organizuotai, vieningai. 

Vlikas buvo, yra ir bus lietuvių tautos politinės valios reiš
kėju ir vykdytoju. Jis yra ir bus Lietuvos laisvinimo kovai va
dovaujantis veiksnys. 

smulkus, byrantis , menkas. Lyg byrėtų žirniai į medi
nį indą. Iš dulkių ir dūmų debesų krito žemėn sprogi
mo išmesti akmenys, plytos, čerpės, žemės grumstai. . . 

P i rmas mūsų pojūtis, apglėbęs mus — tai bestia-
liškas priepuolis: slėptis, išnykti, pradingti. Pojūtis, 
kad nuožmūs mirties pasiuntiniai mūsų jieško ir mus 
mato. Bet bomboms sprogus lėktuvai buvo dingę. Jie 
nesirodė. Buvo jau tylu. O dūmai lėtais, tingiais ka
muoliais, pilkšvais ir balsvais, kilo iš už kalvų. 

I r tuojau mes atsipeikėjome. Mus užvaldė kolek
tyvinis savigynos jausmas, kurį jaučia niokojamo 
skruzdėlyno skruzdės. Visiems gimė pirmoji mintis — 
gelbėti nukentėjusi miestą. Žmonės jau skubėjo į mies
tą, jaudindamiesi, bėgte bėgdami. Negalvojo apie ga
limą puolimo pakartojimą. Nebuvo sentimentalių 
verkšlenimų, atodūsių, kalbų. Veidai virto griežtais ir 
sausais. Sausi ir t rumpi buvo sakiniai. Mes virtome 
niokojamo skruzdėlyno skruzdėmis. 

Kada aš aplenkiau miestą užstojančią kalvą ir išė
jau į kelią — nuo kalvagubrio man atsidengė ką tik 
bombų sudraskytų miesto kvartalų vaizdas. Buvo jau 

m o s - * ! gų, sulaikyti juos prakeiksmais. 
VII Mes laukdavome, kada prašliauš tos šlykščios 

Spalio pradžia apsireiškė tyliais miglotais rytais.j šmėklos. Tada apleisdavome namus. Stovėjome toliau 
Balsvai pilkų rūkų dangčiai, kylą iš lankų ir pievų, nuo trobesių, sodo pakraštyje, po medžiais. Mes lauk-
sklaidėsi tik saulei patekėjus. Pro rūką saulė žiūrėjo davome, ir mūsų laukimas kar ta is būdavo begalinis, 
raudonu apskritimėliu. Rūke gamta a t rodė tingi ir Atšaukimo pavojaus sirenos s taugimas buvo jau mie-
mieguista. Medžių lapai kabėjo nejudėdami. Krintą las. 
lapai leidosi tiesia linija, kaip auksinės negyvos plasta- Netikėtai aš t rus pjaunamo oro garsas, panašus į galima suvokti, kad puolimo tikslas buvo geležinkelio 
kės erdvėje be oro. š ie atgyvenę lapai pradėjo t i rš ta i galingą cypimą, pasigirdo ta ip netoli nuo mūsų, kad stotis, nes seno miesto apylinkė, namai, t i rš ta i apgulę 
užversti žemę. Pilkai rusvi, jie t raškėjo po kojomis ir mes visi instinktyviai susi traukėm ir pritūpėm. Kiek. varpinės bokštą, ir naujasis vilų priemiestis puolimo 
pildė orą vos apčiuopiamo drėgmės ir puvėsių kvapo; j šoną nuo mūsų ūkio, svaiginančiu greičiu leisdamiesi, nebuvo paliesti. Centras, kur buvo stotis, dangstėsi 
ta i buvo kapinių kvapas su nuolatos kasama, amžinai beveik smigdami žemėn, išniro, lyg iš oro gimę, keli drumzlinais dulkių ir dūmų debesimis. Priėjęs arčiau, 
purenama jų žeme. lėktuvai. Jie nelaikė rikiuotės, jie buvo sukoncentruoti pro tą dulkių ir debesų miglą išvydau sugriautus t ro-

I vidudienį oras tapdavo žavėtinas; tykus saulėto tr iuškinančiame smūgyje į vieną iš dangaus virstančią besius. Dviejų ir trijų augštų namai buvo panašūs į 
rudens oras. Erdvė buvo sklidina smulkiausių auksi- masę. Laukinis, s taugiant is motorų gaudesys, kaip milžinus su perskrostais pilvais. Atplėštos sienos nuo-
nių dulkelių. Medžiai ir jų auksinė, skaisčiai raudona viesulas, pasruvo aplink. Žemė sudrebėjo po mūsų ko- gino intymius namų vidurius. I r viskas palengva rūko 
a r purpurinė lapija puikėjo $ o švelniąja rudens saule, jomis. Viskas lyg linktelėjo ir susiūbavo. Lyg gigan- dulkėmis. Iš lėto leidosi iš oro t i rš tos, aitrios, gerklę 
t a ry tum Lohengrinai, t a ry tum Parcifaliai, t a ry tum t iška ranka kažkur po žemės paviršiumi griebė ir pa- ' graužiančios dulkės. Purvinų, dėvėtų, užgulėjusių bal-
muzikinių Vagnerio misterijų didvyriai. Dažnai puoš- kra tė medžius už jų šaknų. Lyg kas minkštai pastū- tinių kvapas bjaurino orą. Sodelis ir gatvės grindinys, 
niame rudens miške, iškaišytame purpuru ir auksu, aš mėjo Ynus krūtinėn. Daugybė bombų sprogimų susilie- į geležinkelio pylimas ir aikštelė prie stoties pastato — * 
girdžiu švelniai tęslius Vagnerio misterijų vedamus jo į vieną trenksmą, kuris t ruko kelias sekundes. Už j viskas, kaip šlykščiomis raupsų žaizdomis, buvo iš-
motyvus. augštėjančių kalvų, iš miestelio, išsiveržė dūmų ka- i raus ta duobėmis, smailiais kūgiais grimztančiomis gi-

Aš dažnai galvoju: gal rudens miškai, gal paslap- muoliai. Kaikurie kamuoliai iškilo tiesiai, kaip pirš tai! lumon. Žemės paviršius užverstas plytų laužu, stiklais, 
t in jų auksinių lapų šneresys įkvėpė Vagneriui tą Ana- įsismeigė į dangų ir pastovėję pradėjo įgauti vis augan-
pilio muziką. Į čio grybo formą. Po jų lėtai ir t ingiai iškilo kiti ka-

žemės grumstais , akmenimis ir susivyniojusiomis vie
lomis. (Bus daugiau) 

/ 

• i 
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ENIMO 
Skyrių veda ALEKSANDRAS ŠATAS 

1258 So. Si. Louis Ave., Chicago 23, 111., Tel. CR. 7-2002 

TIK ŠIRDIS VIENA • • • 

Chicagoje gyveri&ntieji šat žodžiai, girdint kaip veržiasi il-
rijiečiai pagaliau prisikėlė..! sau gai brandintos idėjos .nauji ^>la 
sio 20 d. Savo veiklą pradėjo nai ir sumanymai. 

pažinti mūsų visuomenės žaiz- ką atnaujinti Kristuje. Tai bū
das ir jieškoti priemonių jas vo drąsui ir pergalingas žygis, 
pagydyti ar bent - palengvinti, žinant ano meto jaunimo ateis-
Dabartinė kova reikalauja visų tiner. nuotaikas. Nepriklauso-
jėgų solidarumo ir dar labiau moję Lietuvoje "Ateit is" garbin 
visų inteligentinių jogų įtempi- g a ^ i r ištikimai vadovavo jau 
mo bei visos energijcs išnau- labai skaitlingam ateit ninkiš-
dojimo. Ta pareiga ypač pvar- kajam jaunimui. Dabartinė "At 
bi vyresniesiems, kurie jau turi eitis", išeinanti» ne gimtajame 
pilną pasiruošimą ir gali įvai- krašte, lieka ištikima tiems pa-

John Masono pagerbimo 
vakaras 

prašydami Viešpaties palaimos, 
išklausydami šv. mišias ir pri
imdami šv. Komuniją. Šv. mi
šias laikė ir šiai dienai pritai
kytą pamokslą pasakė tėvas J. 
Borevičius, S. J., ypač pabrėž
damas, kad ir menininko kūry
ba turi žmogų vesti prie Abso-

Tai kas, kad jau kalbėjo K. 
Žoromskis, Razminas, T. J. Bo
revičius, S. J., ir Al. Baronas. 
Dar nori kalbėti A. Morkelis, 
Al. Šatas ir kun. BagdanaA'i-
čius, MIC. Ir kiekvienas s iūl j 
originalius planus, iš kiekvieno 
lūpų sklinda pavasario šviežu-

riais būdais visuomeniniuos? 
darbuose pasireikšti. 

Šios pareigos mums yra ž -
nomos ir aiškios, bet jų svar
bumas kaip tik reikalauja daž
no prisiminimo, kad mes neap-

ti(«ns fSr.ncipams ir su visu jau 
natvės gajumu ugdo ir ugdys 
besimokančio katalikiškojo lie
tuvių jaunimo gre tas ir. laikui 
atėjus, narvcs j | į» laisvą tė-
vyn°. švėnai ištikimą gimtajam 
kraštui. siblaustumem tremties dvasi 

nam abuojume ir neatitrūktu- Kiekviena tremtis palieka ra-
mėm nuo gyvųjų tautos reiks- v o pėdsakus, Semkimės stipry-
lų. Ateitininkai yra šviesieji be<? iš praeities, kad savo dar-
tautos dalis ir mūsų pareigi kai \r mintimis visada būtume 
budėti visapusiškoje tauto? rei- arčiau tėvynės ir svetimųjų 
kalų sargyboje, kad slpnesnie- kraštų pėdsakai mūsų nesuža-

liučio Grožio ir Gėrio. Menas j mu dvelkiančios idėjos. Nie-
menui — šių laikų didžioji here ' kam ne i galvą neateina žvilg-
zija. Žmogus iškeliavo iš Die- terti j laikrodį, niekas netiki, 
vybes. jis keliauja dieviškoje kad jau dvi valandos pradėstė 
srovėje, todėl ir jojo visa gy- : pro šalį. 
venimo kūryba turi dvelkti, i ' imesne veikla rūpintis su
spindėti Amžinąja Šviesa bei si r i j i m a s įgaliojo Č. Grincevi 

ji nuo jų neatitrūktų. 

Ateitis - garbinga 
sukaktuvininke 

Prieš keturiasdešimt metų 

lotų. Keturiasdešimties metų 
sukaktuvininkė "Ateit is" yra 
gaiviausias tai stiprybei pasi
semti šaltinis. Visi skaitykime 
gražiąją "Ateitį". Tai bus gra
žiausia? paminklas pirmiesiems 
ir vėlesniesiems "Ateit ies" pir-

JOHN MASON 
John Mason, Dariaus Girėno 

posto buvęs komanderius ir vie
nas iš direktorių, ištarnavęs 22 
metus Chicagos ugnegesiu kaipo 
inžinierius su Engine 103, perei
tą mėnesį išėjo pensijon. 

Ta proga jo draugai rengia pa
gerbimo vakarą Dariaus Girėno 
salėje, 4416 S. Western Ave., Chi 

Komunistu "minties 
laisve" 

Pranešama, kad vyriausybė:-
parėdymu Vengrijoj nė vienas 
kunigas negali būti perkeliamas 
ar naujai paskiriamas be ypa
tingo valstybinės religijos rei
kalams įstaigos aprobavimo." 
Kad gautų tokią aprobatą, ku
nigas yra įpareigojamas lanky
ti specialius marksistinės kul
tūros kursus. 

Iki 1944 metų Masonas buvo 
gerai žinomas sportininkų tarpe 
kaipo gabus ristikas Chicagoje ir 

Į apylinkės valstybių. Jis buvo va-
I dinamas Amerikos Legiono čem

pionu. 

Tikėtus j tą vakarą galima gau-
i ti pas komisijos narius, Dariau? 
Girėno poste ir Ugnegesiu sto
tyje Engine 103, 1459 W. Har-
rison St. —JoJin Jakuos 

Jis buvo kaip gaidys, kurs ti-
tikėjo, kad saulė užtekėjo pa
klausyti, kaip jis giedos. 

TIK PASIRODĖ 
M. Vaitkaus 

Č I R I K Š A S SIALBfc 
Tai niŪHŲ poeto, t«l<-.st risto ir d ra
ma tu rgo tUMjauaiM kūr inys pr iau
gant ia i k i r t a i . k u r cyvo> formoj 
ėirikSo žvirblio ak imis pavaizduo
jama pirmoji bolftevikg okupaci ja . 
.*vnyį?a pa įva i r in ta gausiais anekdo-

ir nuotykiais , i l ius t ruota vaiz
džiai* pav< ikslais. S& pusi. Ka ina 
S1.2r>. 

I / .sakymus su pinigais siuskite:, 

D R A U G A S 
2834 So . O a k ey A v e . 

C h i c a g o 8, 111. 

S K E L B I M A S 

Amerikos Liet. Inž. ir Architek-

" Ateitis", pasirinkusi tikslą bū
ti kelrodžiu besimokančiam lie
tuviškam, katalikiškam jaunimui 
"Ateit is" garbingai didžiuojasi ralystę 
pirmojo l ie tuve kataliku jauni 

mūnams, kurių didi dalis pa-
Grožiu. "Ar valgote, ar geria- čiu, 1836 So. 49th Ct., Cicero. , prie Adomo Jakš to redaguoja- ? e n k l i n t a g i b i r o k a n k i n i u v a r . 
te... ar kuriate, kurkite Dievo 111., I). I ipč iū tę - Aujriene, 1 mo kultūros žurnalo "Draugi- ^ . ^ 
garbei. Didieji meno kūriniai 8558 So. VVinchester Ave., Chi- ! jos" atskiru priedu pasirodė 
gimė bažnyčių pavėsyje". j cago 32, 111. ir K. Žoromskį, 

Tuoj po pamaldų susėdome 1959 W. VVashington Blvd., Chi 
už apvalaus stalo. Mielosios cago 12, 111. 
idėjos sesės A. Prapuolenytė ir "Tik žiūrėkite, kad ilgai ne-
V. Baleišytė palaiko nuolatini užtruktumet su sekančiu susi-

cagoj, sausio 30 d. vakare. Ren- | tų Sąjungos Čikagos skyr i a i s 
gimo komisiją sudaro ugnegesiu M e c h a n i k ų sekcija a t i d a u s i 
kapitonas Jerry Lynch ir Howard 

PERKRAUSTAU BALDUS 
V I E T O J E IR I s T O L I M E S N I U 

DISTANCIJŲ 
T U R I S ILGĄ PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

C H I C A G O 29, I L L 
Tel. YVAlbrook 5-9209 

Burns, taip pat John Paukštis, D. 
G. posto komanderius. 

John Mason yra pirmo karo 
veteranas ir vienas iš veiklesnių 
Dariaus Girėno Posto narių, ku
ris gimė ir augo Chicagoje ir ne- valandas savaitėje, 
išsižada lietuvių ir lietuviškos kai 
bos. Mason savo tarnyboje ir le- ' Kursantais gali būti baigę 

Vakarinius Mechanines 
Braižybos Kursus 

Kursai tęsis 3 mėnesius po 9 

Vienintelė gyvenimo prasme 
vrn nadPti įkurti Daneaus ka- g l o n i e r i u t a r Pe įsigijo daug drau- Gimnaziją arba išėję Tolygų 
yra padėti }Kurti Dangaus Ka , ^ k u r i u o s k o m i t e t a s tikisi na- w~n„i~ T A ; ~ 4 . ; _ ~*,.^„ ~ - ™ o 

—Tolstojus 
gų, kuriuos komitetas 
matyti tą vakarą. 

ryšj t a rp virtuvės ir vaišių s ta - ; rinkimo sušaukimu", -v- prašė mo ž u r n a b vardu. Psr keturias S-
lo. skirstydamiesi šatrijiečiai. 

"Tik širdis viena 
kupina, ilgesio pilna 

skausmo 
liks am

žinai jauna.. ." Šios d^ino? žo
džiais sujungia, C. Gricevičius 
Chicagą su Vilnium ir Kaunu. Draugoves susirinkimas įvyks 

Po ilgos kelionės ir tylos 6at ; t a š. m. sausi.) 26 d. (šestadie-

Chicagos Studentų 
Ateitininkų 

dešimt metę lietuviškų 
laikraščių r * 1 - b? mir?, tik vie
na "Ateit ' sava /alia niekada 
nemirt, r o - -Į svetimie
ji okupąnt? jai r -leido pasi
rodyti. Ka" r>ave**rt0ie tėvynė-
je "Ateičiai" nr tZr vietos, jos 

rija pagaliau vėl žada prabilti ni 6 vai. 30 min. Vyčių salėje pirmieji kūrėjai pažnnklinti Si-
į tuos, kurie mėgsta tikrąjį me- (2151 VV. 47th St . i . Prof. G. biro kankinių vardais, "Atei t is" 
ną ir groži. G«iva skai tys jdomią paskaitą: ICU gajumu atžėlė tremtyje. 

"Yra didingesnis regmy už "Lk-tuvtSk .»«>• int^itfMitijos P e i keturiaąifcšiiiil metu "Ai -
jūrą — tai dangus; yra diJin- tip '•". ištikimiausias ateitininkiš 
gesnis reginys už dangų — tai Po su innkim , 
žmogaus sielos vidus" - neju- pra tęs t ' "Ateities' 
čiom prisimena šie Victor Hugo tą. Vaidyba 

bus galima kdjc jaunimo palydovas ir laie-
p r e n u m e r a - Į v ° i e t tvyneje ir svetimuose 

Mūsų pareigos tremtyje 
A. DAINOTAS Argentina 

Tremtis mus pasta to pi įeš ki
tokius uždavinius, negu pasili
kusius tėvynėje. Ten likusieji 
ginklu kovoja žūtbūtinę kovą, 
o mes turime tą pačią kovą, tik" 
sikritingu būdu, pratęsti lais
vajame pasaulyj. Be bendrųjų 
šioje kovoje pareigų ateitinin
kams dar reikalinga atkreipti 
didelį dėmesį j specialiąsias, ku 
rios išplaukia iš jų ideologijom 

Gyvas tautos religingumas 
y ra jos idealizmo žymė. Todėl 
pirmoji mūsų pareiga turėtų 
būti tv i r tas pasiryžimas grąž n 
t i tėvynėn nesužalotą lietuvišką 
religingumą. Mes turime išlai
kyti ne tik gyvą religinę prak
tiką paskiruose nariuose ir or
ganizaciniuose sambūriuose, bet 
taip pat ir tas taut ines religi
jos praktikavimo tradicijas tu
rime palikti religiniuose pasi
reiškimuose. Nors mūsų gy 
venamuosc kraštuose skirtingai i susipažinti ir iš savųjų t 
švenčia didžiąsias krikščiony- »"*«** s ^ ' žmoną ar vyrą. bot 

bia šventes, mes turimo laikv- , taip pat ne' b ' H "piršliai! 
tis ir kitiems skiepyti mū*ąjj I P*d*ti I- trinu sus 'rasti sa;i 
Kalėdų, Velykų, Sekminių. J«»- tinkamą partnerį. Pa* • >>;-
ninių ar kitokių švenčių švent - mose tu.čt Į būti gyva lictuviš-
mą. Mūsų tarpe Kalėdos ture- k » dvasia, kuri pamirki ki tų tau
tų būti su Kūčių "Dievo p; 
ragu", eglutėmis ir Kalėdų Se
neliais. Velykos su margučiais, bo «tala Ima, kais primen • 
Sekminės su kambarių puoši- ! tėvynr fvctuvttkoee šeim 
r.iu, Joninės su laužais ir pan. įsu va,k u t,iri būti kalbama 

tik lieti ai, n»« vetima kai

mą pagarba. Tos šventės turi 
praskleisl tą uždangą, kuri 
mus skiri J nu J tautos kamieno, 
ir duoti progos kiekvienam 
bent trumpai pažvelgti į aną 
uždango p \sę. Taip pat ir ki
tuose mūsų subuvimuose turi 
būti jau<" tėvynės kampe
li-, kur kick^ galėtų pa
kvėpuoti 1 etuvišku oru. Lietu
viški papročiai turčių v suomet 
užnatspa mūs • vest J ves. 
krikštyna . v ikarus , minėjimus 
ir įvairius pa ilinksminimu • tau 
tiniu ant įdu, o nesu^ad n ta 
lietuvių ka 'b i tokiuose n >b~ 
viuose turėtų bfn ? ateitininko 
pasididžiavimas.. 

Krikščioniška lietuviška fie-
ma yra didži jj tautos garanti
ja. Dėl to r a ū ų pareiga n^ t k 
kuo dai'giau lietuviško jaun'm -
pri t raukt i \ lietuviškus susibū
rimus, k d 11 jk; turėtų pro^oi 

ir J.-

krašutese. 
Pirmoj5 Adomo Jakš to - Dam 

brausko "Atei t is" ženklina atei 
tininkijo- pradžią. Lietuvių ka-
talikiškasi \ besimokąs jauni
mas "Ateit ies" puslapiuose pa
skelbė nesikeičiantį šūkj • Vis. ' ^ _ 

MALONUS LIETUVI, 
• ^ 

Mokslą. Išimties atvejų^ priima
mi ir su mažesniu išsimokslini
mu. 

STASYS FABIJONAS 
PERKRAUSTOME BALDUS 
PARDUODAME \JNTGLIS IR 

PEČIAMS ALIEJŲ 
Patarnaujame gerai ir pigiai 

2146 SO. H O Y N E A V E . 
Tel. VIrginia 7-7097 

besirūpindamas savo tėvynės likimu, skaitytk, platink 
ir palaikyk kultūros žurnalą 

A I D U S 
AIDAI savo puslapiuose atskleidžia religijos, mokslo, meno ir 

literatūros turtus. 
AIDAI puoselėja lietuvišką kultūrą ir aplink save telkia žy

miausias mūsų tautos pajėgas; 
AIDAI gvildena visuomeninius klausimus, vertina naujus vei

kalus ir rodo kelius į vieningą tautos gelbėjimo žygį. 

A I D A I 
YRA ŽIBURYS ŠIŲ DIENŲ KLAIKUMOJE, TODĖL 

1952 M E T A I S i 
tegul šviečia kiekvieno lietuvio inteligento pastogėje! 

PRENUMERATOS KAINA: JAV ir Pietų Amerikoje — me
tams 5 dol. Kanadoje — $5.50 (kanadiškais pinigais — 
6 dol.). Kituose kraštuose — 6 dol. 

ADMINISTRACIJOS ADRESAS: 

AIDAI, keiLiiebunk Port, Maine 

Norintieji prašomi laišku re
gistruotis iki šiu metų Sausio 
mėn. 31 dienos šiuo adresu: 

V. T A M O Š I C N A S 
4547 So . T a l m a n A v e n u e 

C h i c a g o 33 , I l l inois 

rLsifvikykite baldus 
tiesiai iš lietuvių dirbtuvės 

T'HS mua g*Lft* nus ip i rk t i j \ a i r i ų rū-
Sių baldus, l u m g r»-ikm.-ni.s: Sal.iy-

i šių hal<lu.s. naniŲ re ikmenis : saliono 
aet is. mi i -rumųjti aetVf i r k i t us l>al-
MttM 

A K C H E R A V E N U E 
F l K M T I K E CO. 

I 
|Sa'-. JUOZAS K \ 7 . I K A 1 " I S 

4140 Archer Avenue 
Tel. LAfavette 3-3516 

S 
- \ 

tiniu menr išpuoštai.-, kamba
riais, liot i\ škn kMvga ant dar-

Tautjškurnas nėra monopaii-
n n dalykas, o visų bendra^ rei-
^ala.s. Tauta yra tol gyva, kol 
visi jos nariai stengias! neati
t rūkt i nuo savo tautos. Ateiti-
ninkija iki šiol garbingai nešė 

ba pakankamai j o kalba mo
kykloj*, gatvėje ir svetimai
siais. 

Mes galime pasiddidiiuoti vy-
resniai \< H ;;nigais, kurie 

tautos vėliavą. Ji turi ir toliau I visuomet aktyviai dalyvavo gy-
su *kietu užsispyrimu sekti sa- vuosuor - tautos reikaluos^. Da 

pranokėjų pėdomis ir islai- 'bartiniu laiku butu <lar didesnis 
kvti nepaliesta tautiškumą Mū nusikaltimas už?idar\t- savo 
ių ta»ito? šventės turi būti šven |Waate ir apsiriboti eavo asme-
Ciiiaos tuikamai A-- SU reikia- ainiais reikalais. Mes turima 

KARIO 
^ i 

Paveski te iniuiis sa*o rūpe^- ius 
rvio>.lHinle>»i kel iaut i An»crikoje. i 

| vykM i 1 .uroĮKj a r k i ta ku r i a >>alį- • 
1 l ' a rūu inan ie kel iones bil ietus: lai- ' 
I vais. Ifktuvaia, t r auk in ia i s , a u - | i P l l o S įsipry-darni baidus | 
| tobusais . Ats ipa la iduoja te nuo rū- į ! 
. peseių ir nere ik ia daug iau mo- r 
I keti. OtKani /uojanif ekskurs i j as J 

su • ifšbii.'įų ap rūp in imu . Per- . 
.siuiuiaiiK' p in igui j ui.sien; 

ŠEŠTADIEMĮ, 

Sausio 2 0 d* 

Koncertas 
Lietuviu Auditorijoje 

3133 SO. HALSTED ST. 

r o g r a m o j ę : 

TELEVIZINIS 
ŠIUPINYS 

Utf ' tkr ink j t t : 
•• ; '"ki:iu 

užAiaakyti f i ' -siai iš inūai! . " r k t u 
.l»i pagTPJ'iHiiiflt". jf. i lesiriK -*.iot* i r 

• : •:•:• .•.#:• .**.*. • A ' ' . :•:• •:•> •:•:• •:•> 
SIXJI IKTII TKAVKL l U H l i A U I 

I ,Me ' . YArds 7-3L'7S^3-JTV j 
j MS4^Sa. Oakley Ave. k • 

(netol i " D r a u g o " redakci jos) 
I CHICAGO S. ILL 

v . 

Daugeliui žmonių niekas taip 
nėra netoleruotinu, kaip tole
rancija. — G. Leopardi 

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS 

D a l y v a u j a : 

Seserų Blandyčių kvartetas 
ELENA KRISTONAITE 

JUOZAS BRAZYS * 
ir kiti. 

P.ogramai vadovauja: 
VLADAS VIJEIKIS ir 

JONAS KELEtlUS. . 

Linksma aktualijų programa, 
orkestrui pritariant. 

Šokiams groja • 
BALIO PAKŠTO KAPELA, 
PRADŽIft 7:30 VALANDA VAKARO 

Foi tepi jono (pianino) ir smuiko pamokos 
Pianisto A. NAKO ir smiiikiniiiko P. MATILKO 

M U Z I K O S STUDIJA 
Priimami mokiniai J fortepijono (pianino) ir smuiko skyrių 

Matiukas buvo Knuno ir Klaipėdos Kur.serVatonjos smuiko klasės 
vedėjas. A. Nakas yra baigęs Kauno Konservatorijos fortepijono 
klasę su pedagoginiu skyrium. Taip pat DERINAMI IR TAISOMI 

P I A N I N A I . 
Kreiptis pas ft, N A K Ą 

4719 So. Maplewood Avenue Telefonas YArds 7-2490 
Kasdien nuo 5 vai. iki 9 vai. vakaro 

PRADEK TAUPYTI PAS... 

MIDLAND SAVINGS 
AND LOAN ASS0CIAI10N 

Chicago, III. 4038 Archer Avenue 
Telefonas 

^ 

L A f a y e t t e 3-6719 

K I E K V I E N A S Ą S K A I T A A P D R A U S T A 
I K I $10,000.00 

MOKAME 3 % DIVIDENTŲ 
A U G U S T S A L D U K A S . S e k r e t o r i u s 

I 
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Ketvirtadienis, sausio 24, 1952 
— ^rpjc! r>RAUGA& CHICAGO, ILLINOIS n 

JUZEI AUGAITYTFICHICAGON BESIRUOŠIANT 
VYTAUTAS SEIRIJIS, Philadelphia, Pa. 

je, Italijos konsulo Conte Ludo-
vico Barret t iere pagerbimo kon
certe, kur lankėsi %Šveicarijos 
bei Prancūzijos konsulai su žmo-
n c u i s ir kitais konsulatų tar-
i i įtojais. Dainavo masiniame 

• ith High School mokslo me
ti; užbaigime, išpildydama iš-

aukas iš operų ir su tenoru Di 
luseppe perduodama duetą iš 
>hemos, palydint orkestrui , 

. r iguojamam Dr. Speack. Di-
! ^lio pasisekimo sulaukė Penn 

thletic Klube ir Italų Teisėjų 
'.• Advokatų Sąjungos parengi-

įuose. Nepaprastai didelį lai
mėjimą pasiekė Reciprosity 

Klubo ruoštame Korėjos ka
riams pagerbimo koncerte. Čia 
solistė turėjo progos susipažin
ti su admirolais Rico Bot ta ir 
L. A. Kniskern. Lietuviams bu
vo džiugu matyt i solistės nuo
t raukas amerikiečių spaudoje 

— Džiaugiuosi ir didžiuojuo- sįu augštų žmoaių tarpe, 
si, kad galiu nuvykti Chicagon, . . . 
Amerikos lietuvių sostinėn. ir ***** F™"**** 
esu dėkinga "Draugo" adminis- — Vieną kartą vos nemečiau 
tracijai , sudariusiai šias saly-. dainininkės darbo ir neperėjau 
gas, — pareiškė operos solistė j naują specialybę — "amžinos 
Juzė Augaitytė, besiruošdama' kūmos" profesiją. Tremtyje te-
gan tolimai kelionei iš Philadel-j ko būti keturių lietuviškų cho-

• JLZfc AUGAITYTĖ dainuoja 
"Draugo" koncerte vasario 3 
d. 4:30 v. p.p. Ashland Blvd. 
auditorium (kampas Ashland 
Boulevajrd ir Van Buren). 

terf ly) , Julijos (Romeo ir Juli
j a ) , Eglės ir Baniutės (Eglė 
Žalčių Karalienė), Sofijos (Rad
vila Perkūnas) , Ramunės (Gra
žina) ir ki tas roles. Persikėlusi 
Vilniun, dalyvauja Vilniaus o-
peros atidaryme. Gieda bažny
čiose, dalyvauja koncertuose. 
Lietuvoje suruošia t r is sava
rankius koncertus: Šimkaus kū
rinių, lietuviškos muzikos ir pa
saulinių kūrinių koncertą. Trem 
tyje lanko stovyklose sukimštus 
lietuvius ir daina gelbsti nešti 
sunkų jų vargą T '~ ,~ f" t Q " f " 

kreipusi muzikų Žilevičiaus ir 
Šimkaus dėmesį, jų paraginta 
laiko konkursinius egzaminus į 
Klaipėdos konservatoriją. Jau
nimo prisirenka daug, apie 240. 
Tačiau kaip visur, ta ip ir čia, 
laimingųjų skaičius nėra dide
lis. Pri imami vos keturi, jų t>r-
pe ir jaunoji Juzė. dia jai tenka 
mokytis pas Maskvos Didžiojo 
Teatro primadoną Mariją Čer-
kaską. Viskas sekasi kuo ge
riausiai. Konservatorijos vado
vybė pastebi savo mokinės su-

Keletą kartų I gebėjimus ir parūpina Švietimo 

dalyvauja varžybiniuose įvairių 
tautybių koncertuose, lietu
viams pelnydama gerą vardą. 

Nenuilstamai dainuoja ir 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se gyvenančių lietuvių tarpe. 
Per pora metų suskumba ap
lankyti New Yorką, Brooklyną, 
Baltimorę, VVashingtoną, Cle-
velandą, Chesterį, Springfieldą, 
Bostoną ir VVorchesterį, pra
džiugina ten prisiglaudusius lie
tuvius, kai kur net po keletą 
kartų. Apie pačią Philadelphiją 
nėra net kalbos. Čia ji dainuoja 
visur ir visada. 1951 m. spalio 
mėn. 13 d. Philadelphijoje da
vė savą koncertą, po kurio ne 
t ik lietuviai ilgai nenustojo kal
bėję, reikšdami susižavėjimą. 

P ' l h o O l ! K I L ' r ' l i n i K n i S a m s pavyko šiuo laiku pa-! Didžiausis r kilnumas, kuri 
I d U " g v VS I J K i a l l l U t J (bėgti iš Ukrainos ir toKiu būdu žmonija gali pasiekti yra nuo-

išvengti juos liečiančio mirties į latinis ir ryžtingas dorybes sie 
sprendimo, dėka patriotinių or- kimas, nepaisant dabarties pa-
ganizacijų, kurios dar iki šilo vojų ar patogumų. —Johnson 
veikia Ukrainoje. j = — = = -

Ministerijos stipendiją Italijon 
Klaipėdoje išbuvus trejus metus 
1928 m. išvyksta Milanan. čia 
patenka pas garsų dainavimo 
profesorhk Mario Sammarco. 
Studijų metu dainuoja Romoje i 
ir Milane. Po ketverių metų 
darbo grįžta Lietuvon ir tampa j 
pri imta į Valstybinę Operą. 

"Draugo" bendradarbis, iš | 
anksto norėdamas painformuoti 
apie Juzės Augaitytės Chicagon 
pasiimamą repertuarą, kreipėsi 
pas solistę, apie jį teiraudama
sis. Tačiau Augai tytė paslapties 
neišdavė. Mano, jog būsią daug 
įdomiau, jei klausytojai per
daug ankst i apie repertuarą ne
sužinos. Tačiau išsitarė, kad pa
siruošusi liaudies dainų, lietuvių 

Spaudos atstovams duotame 
pasikalbėjime du, paskutiniu 
laiku iš Ukrainos pabėgę ir 
J. A. Valstybes pasiekę, ukrai
niečiai kunigai patvirtino, kad 
visoje Sovietų Sąjungoje ir sa
telitiniuose kraštuose komunis
tų agentai, pašalinę iš bažny
čių kunigus, jas panaudoja sa
vo melo propagandai. Tarp kit
ko vaikai esą mokomi, kad Sta
linas yra naujasis Mesijas, ir 
kad jaunimas jam turi skirti 
savo maldas. Šiems dviems ku-

phijos. 

Muzikos studijoje 

rų-"Aušrinės", "V a i d i 1 o s", 
"Laisvės" ir "St. Šimkaus" — 

Juzę Augai tytę surast i na
muose nėra lengva. Veik kiek
vieną vakarą ji praleidžia Mar-
co Farnese muzikos studijoje, 
dirbdama dainavimo mokyto-

bilo garsiai ir palankiai. Visuo-
. .. . . v. . . , • se vietiniuose koncertuose ir pa-
knks to močia, — kartą juokavo . , , . 
T . A . T V J sirodymuose (bent zymesniuo-

bet ir amerikiečių spauda p r a - L . - .. 
,_., . . Tr.x t kompozitorių kurinių ir pasauli 

nės muzikos dalykų. Taip pat 
sužinota, jog balandžio mėnesy-

Juzė Augai tytė . 
Prisiminus tremtį ir Lietuvą, 

prieš akis a tg imsta ir Juzės Au
gaitytės vaizdas Kauno ir Vil-

se) solistei akomponuoja gar
sus pianistas Marco Farnese. 

Tauragę palikus 

Juzės Augai tytės tėviškė yra - niaus scenose. 1933 m. debiu- „ 0 _ - . . , „ _ „ 
jos darbą. Amerikiečiai, italai, t u o j a Michaelos (Carmen) rolė- Tauragės apskrityje. Ten jai te-
suomiai. ir viena j e j ^ a u n e Vėliau išpildo Marga- ko praleisti vaikyst? ir gimna 

je solistė Philadelphijoje rengia 
antrąjį savo koncertą, nors 
prieš tai philadelphiečiai turės 
progos ją išgirsti ir meno an
samblio numatomam koncerte. 

Chicagon išvykstančiai ope-
„ r 0 m m ros solistei Juzei Augaitytei 

jos mokinių r i t o s ( F a u s t a s ) > M i m i ( L a Bo. z i j o s p i r m o s i o s e klasėse pradėti Philadelphijos lietuviai linki 
grupę. įvairaus amžiaus ir pro- h e m a ) Butterfly (Madame But- solistės karjerą. Geru balsu at- gero pasisekimo, 
f esi jų žmonės stengiasi iš mūsų 
operos solistės išgauti sėkmin
go dainavimo paslaptis. Aštuon
mečiai jaunuoliai ir net šeštą 
metų dešimtį beskaitą entuzias

t a s Juzę Augai tytę jieško 
patar imo ir- nurodymų. Mokinių 
tarpe matysi vienuolių, prekybi
ninkų, studentų ir įvairių kitų 
profesijų atstovų. Yra ir tokių, 
kurie nesibaido ir didokų at
stumų, studijon važinėdami iš 
apylinkių po 50 mylių ar net 
daugiau, kad turėtų progos la
vintis Augai tytės globoje. 

— Gaila, kad dainavimu do
misi mažas lietuvių skaičius. 
Su savo prigimta medžiaga jie 
galėtų nepaprastai daug pa
siekti, — mano Juzė Augaitytė. 

. -1 Ūmųjų pasaulyje 

Koncertai ir pasirodymai 
amerikiečių tarpe solistei taipvj 
pa t a t ima daug laiko. O ten
ka pripažinti, kad svetimųjų 
tarpe Augai tytė rado plačiai at
ver tas duris. Neįmanoma išvar
dinti visų atvejų, kai amerikie
čiai žavėjosi jos dainavimu ir 
dūsavo dėl dabart inės Lietuvos 
padėties, nes visuomet primin
ta, kad solistė y ra politinė pa
bėgėlė nuo Lietuvą užgrobusio 
rusiškojo bolševizmo. Tačiau 
pravar tu pažymėti, kad solistė 
dalyvavo "Scalos" operos vaju-

TŪKSTANČIAI 
moterų žieminių paltų 
Dabar kainos sumažintos iki 

TELEVIZIJOS IR RADIJO 
TAISYMAS — PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887 

DAINA TELEVISION C0. 
3120 So. Halsted Street 

^ » ^ ^ « • » — 

NUO UŽSISENftJUSIŲ 

Skaudančių Žaizdų 
IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ 

Tie, kurie kenčia nuo BENŲ, AT
VIRŲ Ir SKATDŽiy ŽAIZDŲ, jie 
nedali ramiai sedeti ir naktimis mie
goti, nes jų užsisenejusios žaizdo.s 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų at
virų ir skaudančių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo g y d o m o s 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį Vartokite jį taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jis taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA-
S1S. Taipgi pašalina peršėjimą ligos 
vadinamos ATHLKTK'S FOOT. su
stabdo džiovinimą odos ir perplyši-
mą tarppirščių. Jis yra t inkamas 
vartoti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jis yra gera gyduolė nuo 
visij išviršinių odos 
litru. LEGULO Oint
ment suteiks jums 
pagalbą nuo n u var
gusių, perštamų ir 
niežinčių kojų. l .egu-
lo Ointment yra par
duodamas po 75c , 
$1.25 ir $3.50. Pirki
te vaistinėse ChlcaffO 
ir apylinkėse ii Mil-
\vaukee, a r b a at
siųskit*' money or
derį į — 

LEGULO, Department D 
4847 W. 14th SL, Cicero 50, 111. 

Pergalę, kaip taikoje, taip ir 
kare, atneša vienybė. 

—G. Rollenhagen 

KNYGA APIE MEDAUS 
MĖNESĮ 

Gabija neseniai išleido naują 
Nelės Mazalaitės apysaką "Mė
nuo, vadinamas medaus". Tai 
y ra septintoji iš eilės mūsų 
skaitančios visuomenės mėgia
mos autorės knyga. Nelė Maza-
laitė su jai vienai būdingu sti
liaus grakš tumu iškelia kątik 
ištekėjusios moters sielos prob
lemas, jaunamar tės svars tymus 
ir iš jų išplaukiančius įvykius. 
Knyga 220 psl., kaina $2.50, 
gaunama šiuo adresu: Gabija, 
340 Union Ave., Brooklyn 11, 
N. Y. 

(skelb.) 

Nepamirškite 
B U J R I K O 

SAUSIO MĖNESIO 
IŠPARDAVIMO ! 

STATYBAI IR N AM V 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VIKOKH ROKI 
M E D Ž I A G Ą 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 

STASYS LITWINAS, Prez. 
3039 So. HALSTED ST. 

Tel. VIctont 2-1272 
APKALNAVIMA IR PREKIŲ P R I -

STATYMĄ TEIKIAMK 
NEMOKAMAI 

KYŠTI N15 ATIDARYTA kasdien nuo 
& va!, r: to iki 8 vai. vakaro ir 
šeštadieniais iki 3 vai. vakaro. 

Didelė nuolaida ant visu prekių: 
Televizijos, Radijo, Jetvelry, Laik
rodėliu, Žiedu, Deimantų, Plokš
telių, Elektrikinių Šaldytuvų, SkaJ 
biamų mašinų, Dulkių valytuvų, 
Parlor setų, Miegamo kambario 
setu, Dinettes, Kilimų, Karpetų 
Pečių ir Siuvamų mašinų. 

Trijų kambarių visi rakandai 
vertė* $398.00, už $245.00 ir leng
vais išmokėjimais. 

JOS. F. BUDRIK, Inc.. 
3241 S0. HALSTED ST. 

Tel. CAlumet 5-7237 
Krautuve atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėlio 
mis uždaryta. 
Leidžiamas lietuviškas programas 
\ \VFL, luoo k. radio stoties n. di
lios vakarais 7:3u valandą p. oi 

J. P. VARKALA & COMPANY 
v 

V1SIK ŽINOMI VAISTAI, 
p« stintai rankom stitaiNyti pagal 

| originalius receptus H Kuropos. 
• Z-O ŽOLll. ARHATA Nr. 17. 
f tonikjis viduriams reguliuoti. Pa-
I gyviną sustingusia sistemą. Grei-
* tas. bet švelnus, saugus ir gelbsti, j 
! Kaina » l . i : I 
I Z-(i t O L U AltHATA Nr I — I 
I [•aUngvina sfrthnt) ir reumatą | 

Tūkstančiai patenkinta vartotojų 

39 — ramina, nei į 
\u s . Miegosi be pilsy Kaina M 37* 

k f c . | 

I Kaina $1.37. 
ARBATA Nr 

I ARBATA N r 7 S— gelbsti a u 
| tą kraują, tftimdarna nereikalingi! 
I Skyatj iš kraujo ir raumenų. Kai-
| na 11.11 

8TANI8 ANAl / iKfc i r KALAK-
I Greita Šiluma palengvina skaus-
• mus raumrnys'' Kaina $1 -

į Z-G STANIS C0MPRNY 
i 2SH3 A R I H F R A M 

I 

I I • 

MOKIU* B. SACHS 

N e a p v e d ž i o t i k a i l i u k a i s i še ig in ia i pa l t a i . . . p a p r a š e i pa l t a i . . . 
pa l a id i ( s w a g g e r ) pa l t a i . . . l i u k s u s i n i a i k a i l i u k a i s apvedž io t i pa l 
ta i . . . su i š i m a m u p a m u š a l u p a l t a i . 

J ū s r a s i t e t ū k s t a n č i u s p a l t ų p a s i r i n k i m u i š i t a m d idž iu l i am 
m ū s ų pa l tų i š p a r d a v i m e . . . i r v e r t y b ė s y r a n e p a p r a s t o s ! 

P r i e d u i š i a m tūkhtaiHMu pa l tų i š p a r d a v i m e iš m ū s ų r e g u l i a r i ų 
p rek ių , Mr . S A C H S t ik d a b a r s u g r į ž o iš N e w Y o r k o k u r j i s a i pa 
d a r e t i k r a i Kensacinį spec ia lų p a l t ų užp i rk imą . . . ir š ie s p e c i a l ū s 
p a l t a i b u s g a l i m a p i r k t i už ne į t i k ima i ž e m a s k a i n a s . 

J e i j u s j i e š k o j o t e p a l t o m ū s ų k r a u t u v ė s e nesen ia i . . . a r b a je i 
j ū s j i e š k o j o t e b e n t k u r m i e s t e i r n e g a l ė j o t e r a s t i ką j ū s n o r ė j o t e , 
m e s k v i e č i a m e j u s a p l a n k y t i m ū s ų k r a u t u v e s d a b a r . 

Mes g a r a n t u o j a m e , k a d n i e k u r k i t u r n ė r a d idesn io p a s i r i n 
k i m o ž iemini i ; pal tų . . . i r k i e k v i e n a s p a l t a s š i a m i š p a r d a v i m e y r a 
g e r i a u s i o s r ū š i e s . 

i 
A t e i k i t e tuo j . . . p a m a t y k i t e š i a s v e r t y b e s j ū s p a č i a s . Jr a t s i 

m i n k i t e , č ia j ū s r a s i t e visą eilę l i e tuva ič ių p a r d a v ė j ų j u m s pa
t a r n a u t i , v 

S O P H I E B A R Č U S 
R A D I O P R O G R A M A 

Iš VVGES stoties — Banga 1390 
PIRMAD. iki PENKTAD. 

8:45 iki 9:30 vai. ryte 
SESTAD. 8:30 iki 9:30 vai. ryte 

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS 
iš tos pat stoties PIRMADIENIO 

vakare nuo 7 iki 8 vai. 
Chicago 29, 111. Tel. HI Inilock 4-241:5 

7121 SO. ROCKVVELL ST. 

« & : 

Turį malonumo pranešti, jog 

F. H. Sadauskas 
Certified Public Accountant 

T A P O N A R I U Š I O S F I R M O S 

2401 W. 63rd STREET, CrJICAGO 29, Iii. 
T e l e p h o n e : \VAIbrook 5-7711 

# = s 

W0wAs.S(dU~ w. 
< 

\ 

i S THIS LABEL IS YOUR y 
OUARANTEE OF SATISFACTION ) 

KKAirrUVfiS VALANDOS: pirmudieniHis nuo 
12 \al. pietn iki 10 vai. va Lare, ketvirta
dieniais nu<> 9 vai. rvto iki 10 vai. vakare, 
kitomis dienomis nuo 9 \al. iki 6 vai. Mik. 

south-6638 S. Halsted north-3400 Diversey 

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PERKRAUSTYMU 

ir Įvairių daiktų pervežimus 
Taip pat pefsiunčuune į užsifnj 

pakietelius įvairaus ii.*aisto. 
Kreiptis: 

2554 SO. HALSTED STREET 
Tel. DAnube 6-3245 

V I S K O U Ž T E K T I N A I — T U O J A U PRLSTATOM 
H»ltf«i«- Valdyt MVIIS. |K^IU< i4«IKiuim.' ntnAui** l«»*a*. auKracu^ 

kllimiU4, rmlio. rrlrvJ/ijos aetiis, raiku^larns baldua. 
ĮITIĮ .^ kMtrtnM. I*»nyvi w.iiu*if^ttiiint ; •irfni«> dld 'tf pn"irlnklin% 

GAMINAME IMLIU i II j « . v! Z.S.vK I M.J, 

R00SEVELT FURNITURE CO., Inc. 
LIETUVIŲ KKRAUTUVf: 

2S10 VVEhT KOOSEVELT KD. «• SEeley $-4711 
Atidarą Pirmadienio Ir Ketvirtadienio vakaram iki 9:Iti 

Sekrnadioniais nuo ti vai. ryto iki 4:30 po pietų 

^ ; ., t 
rf 

P R O G R E S S 
L I F T U VIV B E N D R O V r > 

K R A U T " V E S 
*m 

P1.CIAI, AAl.DVTL'VAI, T S L B -
V12MOA «PAItATAI, SKALBIA 
MOS MASINOS, BALDAI, MAT-

I C * 1 K l l IMAI. litVCVt n 

V 4 I K I R A I D A I 

.UOIHHMIU.^ l>iiMirinkk...«v 

MAŽIAUSIOS KAINO> 
»*nurvlauHl Kmokfl lni»« 

taldi.i padarobi. 
**«Hfal ( inakymA 

P M ) G R E S S 

^224 SO. HALSTED 8T 
TeL VTctory i -432« 

U88 4RUIIEF \YR 
(>| I A f n v et te 8-S171 

<"HTCAaO. iLL 

AR PRADEDATE NAUJUS METUS TEISINGAI? 
* . 

U H £ J C i « 

nvi) ttISUREO '^l ii %Ą IX 

x~m^i—-J V . 

Vienin te l i s b ū d a s p a d a r y t i š iuos m e t u s g e r e s 
n ia is , t a i a t i d ė t i d ide snę dalį s a v o u ž d a r b i o p a s m u s 
* t a u p y m o s ą s k a i t ą . 

G a u s i t e g e n i s d i v i d e n d u s . Inde l ia i a p s a u g o t i 
F e d e r a l S a v i n g s & L o a n I n s u r a n c e Corpora t ion iki 
$10,000. 

LIETUVIŠKA ĮSTfiJGfl 

UNIVERSAL SAVINGS 
* & LOAN ASSOCIATION 
1800 South Halsted Street 

•* " ' i 

1 1 

file:///vaukee
file:////VFL
file:///VAIbrook
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UfRNRASTlS DRAUGAS, CHICAGO, ILUNOiS p h7'Tf̂ *enJs c*ws?o °' 

Testamento sąlyga 
Turtingos piikiy,: turėjo <l;i 

draugu, k.ric nrbji'.* turtingi 
k a i p j i s . J i ; * v a d i n o s i R U I l g e ii 

Kruege,. Po jo mirtiei abudu 
draugai gavo iš pirklio advoka
to pranešimą, kad pirklys ne 
užmiršo jų savo testamente. 

F D O M i o a K . N Y G O . S 

j j karstą f»00 markių?" "Taip, 
t.-vil.r užklaustas!*, dieną prieš 

d luvei nS įlejau f> nauja*. 
šimtines Į karstą". 

"Gerai!", pasako advokatas p * * * - -^ ^P*.::"'•*•«""^•r" * 
. tuo pačiu klausimu kreipė-i Nauja Pi»tron?Ies Orinta i tes 

į antrą draugą p. Krueger. 

• C L A S S I F I E D A N D HELP W A N T E D A D V E R T I S E M E N T S 
»»«*». 

""Taip. atsake antrasis, aš įde 
Palikimas gi tuiej J ke: Uj jau eeki 1.000 markių su v.r-

sąlygą. Kiekvienas iš draugų sum". 
prie.', palikimo gavimą, turėjo 

knyga legenda 

' V 1 L I G A I L £ " 
išėjo iš spaudos. Meniškai ilius
truota Pauliaus Augiaus medžio 

, . , . . teziniais. Kaina $1.20. 
:'i.ksta.itie.: maikių fiekj, pa u ž s a k y m u s a u ^ ^ ^ siųskite: 

Ideti po 500 markių j mirusio k a f t o j o n j s t e b ^ s a d v o k a t a 3 . 
pirklio karsią, kad tie pinigai , mįCįi, p i r k l y s r e i k a l a v o t i k t a i 

">OG0 markių." 

DK A H G A S 
būtų .u juo kr.rtu palaidoti. 

Po laidotuvių advokatas pa
kvietė abudu įpėdinius pas sa
ve ir neklausi pirmą: "Poną; 
Runge, ar tamsta atlikai mano 
mirusio klijento norą ir įdėjai 

1 HE KIRST 

ARIANREADFR 
Tai nepaprasta knyga. Tai 

rinkinys pasakų išverstų į anglų 
kalbą. 

šiame rinkinyje telpa vei
kalai šių autorių: Antano Vai
čiulaičio, p. Orintaites, Vaidi
lutes, Vinco Krėves, Jono Bi
liūno, Vaižganto, p. Mazalai-
tes, ir Stepo Zobarsko. 

Nusipirkite savo knygynui. 
Dovanokit viešiesiems knygy
nams. Tegul angliškai kalban
tieji susipažjsta su Lietuvos li
teratūra. 

Kaina tik vienas doleris. 
Užsakymus siųskite: 
" D R A U G A S " 

rm s. iiaMn \\r. 
I hirij*. 8. III. 

"Visai teisingai, atsakė p. 
Knieger, todėl aš įdėjau čekį 
1.0CG markių, bet išėmiau 500 
markių pinigais, kuriuos įdėjo 
p. Runge". 

2334 So. Oakley Ave. 
CHICAGO 8, 111. 

* 

t Jau gauti Vatikane 
j spausdinti į 

t 

spausdint 
AUŠROS V A R T Ų 

D I E V O M O T I N O S 
P A V E I K S L A I 

. 

< . K . \ / l \ o s T U L A U M M A r r f t S 

n a u j a s eilrrtiM*h.i r i n k i n y s 

PO SVETIMU DANGUM 
K a i n a Sl.oo 

P a s a k y m u s s i r i n i g a i s s i ų s k i t e : 

D K A U G A S 
2381 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, Iii. 
UinakytOfl k n y g o s p r i s i u n č i a m o s 

P . . i i 

itKI.I- WANTKD T - MOTEKYS 

IMMEDiATE 0PENING 

ČLERK - TYPIST 
for o n r c t r c u t a t t o n d e p t , G o o d o p p o r 
t nttit > for f a p a i i l o y o u n g vvoman. 
i ; \<(Mlint w o r k i n g c o n d i t l o n a 
B «lays - p e r i n a n » n t . A p p l y t o d a y 
tri« nd ty i n t . r v i< w 

ZIFF - DAVIS PUBLISHINS 
C0. 

64 E. Lake St. 
T u o j a u v ie ta g a b i a i , / b u d r i a i J a u n a i 
m o t e r i a i ' 

S T V. N O G R A T R I 
( I t n a t m e b u d r i a n a u j a i p r a d e d a n č i a ) . 
t ' i i ikuM d a r b o R&lygoa, į v a i r i o s pa* 

r e t g t M " i n o t i o n p i e t i n e I n d u a t r y " . 
P r o g a p r o g r e s u o t i . 5 d i e n ų s a v a i t e 

n u o l a t i n i s d a r b a n . K r e i p t i s 
\ A T I O \ A I , MHI.KN RKRVICK 

i:io7 S. VVaba.sh Ave. 

T u o j a u , v i e t a # g a b i a i , BU m a n i a i , 
j a u n a i m o t e r i a i 

General Oiiice Work 
P u i k i o s d a r b o są lygos , į v a i r i n s p a -
r e igos , l e n g v a b u h a l t e r i j a 

\ iioJ.it i m s d a r b a s . K r e i p t i s 

FARM GREST BAKERIES 
1550 \ \ . JackMMB BIvil. 

HfcLI* H A M E D — MOTEav? 

T u o j a u g u l i t e g a u t i d a r b ą : g a b i j a u 
na m o t e r i s r e i k a l i n g a s t e n o g r a f i j o s 
d a r b u i < p r i i m s i m e ga lu i ; k a d ir p r a 
d e d a n č i a d i r b t i ) , p u i k i o s d a r b o są
lygos , j v a i r i o s p a r e i g o s . Pradf t ta i g«-
nM a t l y g i n i m a s , d a u g p r i e d u , f« d ie 
n a s j s a v a i t e , i ' a s a ū k i t e Š i and ien del 
d r a u g i š k o p a s i k a l b ė j i m o . 

ui£xrrROWGLD MWQ. co. 
H A v n i a r k e t 1-4820 

PROGOS — OPPORTUNITIES 

VYRAI IR MOTERYS 

MATURE MESSINGER 
STOCK ROOM MAN 

AND 
MATURE WOMAN TYPIST 

CALL OFFICE MANAGER. 
STATE 2-7672 

'REIK VlTlNGAS BUTAS* 

P a t i k i m a ( l a u k i a n t i k ū d i k i o ) p o r a , 
n o r i g a u t i 3-4 k a m b. bu tą , n e a p -
s t a t y t a a r b a a p s t a t y t a . a p š i l d o m a , 
p i e t u o s e a r b a p i e t v a k a r i u o s e . N o r i 
t u o j u ž i m t i je i j m a n o m a . G o r i a u 
s ios r e k o m e n d a c i j o s . Y r a t o k i n u o 
m i n i n k a i k u r i i j k i e k v i e n a s s a v i n i n 
k a s n o r § t ų . P r a š o . š auk t i : 

STevvar t 3-5888 

" P o i i n t a i n " ir u ž k a n d i n e ' 
e i n a s b izn is . MofĮerniAki 

g f ra i 
.šviesus | . 

m a t y m a i su g r a ž i u 3 k a m b . h u t u 
u ž p a k a l y j e . P r i e i n a m a n u o m a , ge 
r a s u t a r t i s . P u i k i p r o g a d PI p o r o s , 
į k a i n u o t a g r e i t a m p a r d a v i m u i dei 
l igos. T u r i t e p a m a t y t i į v e r t i n t i . 

3766 W . N o r t h Ave . 
C A p i t a l 7-9249 

K i r p y k l a — 18 m e t a i k a i p J s t e ig t a 
— g e r a v i e t a — d a r o g e r a b lznj . 
3 k e d ^ s , 2 v y r a m s d i r b t i . I d e a l i š k a 
p r g g a . P r i e i n a m a j k a i n u o t a g r e i t a m 
p a r d a v i m u i del k i t g i n t e r e s i i . T u r i 
t e p a m a t y t i į v e r t i n t i . v 

6302 U n i v e r s i t y 
M P s e u m 4-2^7f» 

G r o s e r n S ir m ė s i n e . S u š a l d y t a s m a l s 
t a s ( F r o z e n F o o d s ) - - g e r a i e i n ą s 
b izn is . K a m p o v i e t a p r i e i n a m a n u o 
m a , a p š i l d o m a , p i l n a p r e k i ų . Mo
d e r n i š k i j t a l s y m a i . { k a i n u o t a g r e i 
t a m p a r d a v i m u i de l k i t u i n t e r e s ų . 
P a m a t y k i t e : 625 g. P u l a s k i a r b a 
p a š a u k i t e s a v i n i n k ą 

S E e l e y 3-2097 

PUBL OII, BUSINESS 
( K u r i a m o a l i e j a u s b i zn i s ) 

su d i e v m I n t e r n a t i o n a l 1948 s u n k 
v e ž i m i a i s . P u i k i a i e i n a b izn i s , g e r a i 
į s i g y v e n u s i k l i j e n t ū r a . P i l n a i į r e n g 
t a . S a v i n i n k a s m i r ė . t e i s i n g a s p a s i ū 
l y m a s n e b u s a t m e s t a s . P a m a t ę j -
v e r t i n s i t e . 11G0 N. L jk rn tbM St. 

.M()hawk 4-0140 a r b a 
r O r n e l i a 7-2439 

Tai meniškai keliomis spal- n 
vomis atspausti garsiosios 
Vi.niaus šventovės paveiks
lai. Jis gražiai puoš kiekvie
no lietuvio butą ir gyvai pri-
mins mums Vilnių ir jo šven-

I I 

; 

» 

tove — Aušros Vartus. 
Paveikslo kaina labai žema — 

t ik 1 doleris 
Pla t in to jams d u o d a m a nuo la ida , j 

Pinigus su užsakymais į 
siųskite: 

„D R fl 0 G A S" 
233^ So. Oakley flve. 

Chicago 8. 111. 

i\i« d ž i a z u s p a s k a i t o m a L i e t u v o s 
.švenčių m i n ė j i m u o s e i r r u p i m a i s 
K frt ii*,iii:a*H . - sus i r inkimuose d i s k u 

t u o t i r a s i t e n e s e n i a i į skųstoj* , 
T r t l . J . l i A l . K f . N O k n y g e l ė j e 

Lietuvybės Silpnėjimo 
Priežastys 

Kovge lCjc a t s p a u s d i n t i Sie s t r a i p s 
n i a i : i - i e t u v y b e s s i l p n ė j i m o p r i e 
ž a s t i s , Ki-'iu la iu ' io j i L i e t u v a ir 

-i pn»i K a i n a $.0 c e n t u 
r Į s a k y m u s s u p i n i g a i s s i ų s k i t e : 

DRAUGAS, Z$M S. Oakley Ave. 
Chicago 8, Ulinois 

S a v i n i n k a i — l a b a i s v a r b u . D a k t a r a s 
s a k o t u r i i š t u š t i n t i bu t ą . P a t i k i m a 
š e i m a su 3- m a ž a i s v a i k u č i a i s n o r i I — _ _ ^ _ _ . 
g a u t i M k a m b . b u t ą n e a p s t a t y t a M l f l B M , r , a u g S t m ū r i n i s n a m a s . 
to l i v a k a r u o s e a r b a f Icero . A p s u - j ., o t l t a j 
d o m a s a r b a n e a p š i l d o m a s G e r i a u -
sioH r e k o m e n d a c i j o s , l ' raš 'o š a u k t i : 

K l ) g e w a t e r 4-966T. 
M r s . A n d e r s o n 

[MMEDIATE KUPLOYHENT 
Capable alert young woman for 
position as stenographer. Exccl 
lent working conditions, diversi-
fied du ties. Oppor'.unity to use 
y o u r OWn i n i t i a t i v e . M u š t b e a c e u - ! P a t i k i m a k a t a l i k i š k a p o r a n o r i g a u -
rate & able to handle detail, a3 
the work is for 2 account execu« 
tives. Many employee benefits, 
Blue Croas, profit sharing. Phone 
Miss Carlson for friendly inter-
view. 

g a r a ž a i . K a r š t u v a n d e n i u 
a p š i l d o m a . G e r a i e i n ą s b izn is . G e r a i 
į s t e i g t a a p y l i n k e s p r e k y b a . P u i k i p r o 
g a p o r a i . T u r i t e p a m a t y t i į v e r t i n t i 
J k a i n u o t a g r e i t a m p a r d a v i m u i de l 
l igos . 

I R v i n g 8-8001 

i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i m m i i i i i i i i i i i i i i i i m i i i 

"DRAUGAS" AGENCY 
23 E. ftMkM* Blvd. 

Te l . — T T b l M 9-:;i»«i 

2S84 So. Oakley Av©, 
T H . ' V l rginia 7-«(HO^—7-<Mi4l 

iiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

fKOU08 — O r F O R T U N I T U S 

O R O S E R N f i ir O K L I K A T P S r 
K H A l T F V f : 

BU g r a ž i o m gyy . p a t a l p o m u ž p a k a l y , 
n a u j a i d e k o r u o t i G e r a i n i n a s b iznis , 
n u o m a | t i , g e r a s u t a r t i s su a p š i l 
d y m u . P u i k i p r o g a m f a i n i o k u i . Vi<-
n a s M g a l l aps«-it, n o r i s k u b i a i p a r 
d u o t i , n e b r a n g i a i . $1,7*>»t. 
:<<iC E. 7 l s t St A R e r d e e n 4-

Be p r i s e g i o j i m o u ž u o l a i d ų s k a l b y k l a 
ir v a l y m o biznis . G«-rai l^t••lgtas. 
p u i k i p r o g a s i u v ė j u i ; l e m a n u o m a , 
i d e a l i š k a p o r a i . T u r i t e p a m a t y t i j -
v . - į t in t i . P a r d u o d a už 11.2041 g r e i 
t a m p a r d a v i m u i df l k i t u i n t e r e s i j . 

921 W. ",9th St. 

W K n t w o r t h C-8U55-7241 

M o t i r ų r ū b ų ir lu i l t in iu k n u s t o v i — 
ic»-rai )sXt iKt'>J a p y l i n k ė j e . \ isi .š\i«--
s ū s a p t a i . s v m a i . P r i e i n a m a n u o m a , 
g a l i m a g a u t i i l g a l a i k v s u t a r t i . P u i k i 
p r o g a porai . - T u r i t e p a m a t y t i į ve r 
t i n t i . E*arduoda u i *i.r.<->. K r»- i tam 
p a r d a v i m u L P r e k e * ga l i t imt ar»«i 
n e . P a r d u o d a d^l l igos 

14 6u B. '<-U>i St 
š a u k i t , s a v i n i n k ą : M P s e u m 4 - . 

a r b a MIdv>a\ ; ; - S ' I H I 

ANdover 3-2545 

IMMKDIATK KMPLOVM'GNT 
wo llllllllllllllHIIIIIIIIIIHIIIMPiMiiiiiiiuillli j Capable experiencad young 

! men for positions as 
T Y P I S T S 

4r \ 

SOTUS ALKANAM PADEK! 
\ii» «.\i i;si..\s, im*., :.v.\.\ s iiai-u.i M.. riiUago H. tel. i*.\ «-:ts:.» 
! "• . • « • •" s iunč iu m a i s t o s i u n t i n i u s į V o k i e t i j a i r k i t u s k r a š t u s , i š 

s k y r ų - s.- ' l :S i.;;..- t r u n k a a p i e 17 d . m s s i u n t i n i a i s i u n č i a m i 

M Kuro P i l n a s d i J & d r m a a /:< ika l . p i l n o s i u n t . s u r a š o 

s iu i i t l u>> N r. 3 — *0.i*0 
4 sv . r ū k y t Ų l a š in i g 
.' sv. k i a u l i n i u t a u k u 

- . m a r g a r i n o 
- V k I f t U l I . -1IH-. I I Z-i ,.. 

S i u n t i n y s M r . « 
A. \f* s%a.u • u k i H u a ti. •;> 
Ii Z<> sv. c u k r a u s S4 7'. 

S iun tU tys \ r . I»> — »r. MI 

' - Y 

i - V 
. " V 
i -i\ 

• " l l l l l l 

L HV 
: s .• 

sv 
1 SV. 

.''I * 

r ū k y t u l a* imų 
d e g i n t o s kuvno 
marKH i i r.o 
k i a u l i n i ų t a u k u 
ka i a v" .s 
< « . k o l i i . h . 

M.>H N r. 12 — $«.4«i 
r ū k y t i ) l a š i n i o 
k i a u l i n i u la u:- •. 
O f g l t l t O S U t 
•• . i • a \ • • > 

š o k o l a d o 
• i K r~tttl> 

> i o n H n > s .Nr. IV — $».U5 
t s» . r ū k y t Ų Mtsiniu 
'i sv. k i a u l i n i ų t a u k t , 
: «*v m a r g a r i n o 
• s \ . t y l i u o s 1 i v o s 
.' i«v. kakavuK 

-.* š o k o l a d o 
4 Vz sv . c u k r a u s 

g a b a l a i t u a l e t i n i o m u i t o 

^ l u u l i n y s N r. 24 — %W.hM 
M\ r ū k y t ų laAinių 

I sv. k l a u l i n i y t a u k ų 
• sv. m a r g a r i n o 

i. sv. i o k o l a d o 
-v m a i ' i a i a u o 

i ,HV. S Ū t l O * '> ' . I M - i n . l I l O 
sv. d e g i n t o s kuvt i s 

•lau parduodanr ;s visiems 
įdomus 

INFORMACINIS 

t i b u t ą 3-4 k a m b a r i ų , n e a p s t a t y t a . . 
a p š i l d y t ą C i c e r o j e a r b a Hervvyn. 

M o k ė s $65.00. 
G a l i t u o j u ž i m t i a r b a g a l i p a l a u k t i 
t r u m p a l a i k a P r a š o . š auk t i : 

V I c t o r y 2-2046 
( c o l l e c t ) 

S A V I N I N K A I — čia yra ideališki nuo
min inka i 4 suaugę nar ia i , pa t ik imi , 2 
d i rban t ie j i . Nor i tuoj gau t i 6 kamb . ( 3 
miegamais ia is ) butą, neaps t a ty t a , apšil
dytą pietuose a r b a p ie tvakar iuose . Šioj 
vietoj išgyveno 18 metų. Geriausios re
komendac i jos . Sauki te : 

M L ' s e u m 4-7667 Excellent working conditions, di 
versified duties. Good star t ing sa 

, lary for alert v/illing warker. Re- Į — — — — — ^ — — -— 
K L E N D 0 R I U S g u l a r i n c r e a s e s as merited 5 day 3 suaugę asmenys jiesko 5 i ^ M i - K i i i f u n i u ^ week App ly o r phono for i n t e r i k a m b neapStatyto buto, i 

1952 METAMS Yiew- Appt- m a d e a f t e r hours ' i pietus nuo 63rd St. Skam-
Kalendorius labai 

kišeninio formato. 
patogus, 

for your convenience. 
VVEbster 9-2923, Room 800, 

309 W. Jackson Blvd. 

KJiurtoaya N r. 2r» 
i:. 9 sv. g r y n k i a u l . t a u k ų $f>,2". 
i'. 1 f» sv. gi >u. k i a u l . t a u k u $8.00 

- nu l i n »-> \ r . 7 
^ lo sv. I>alt. kv ie t . m i l t ų $2.;>u 
s: •_•» sv. Ut l t . kv i e t . m i l t ų |S.9(i 

\ ^ 

HELP WANTED VYRAI 

FORfiE SHOP W0RK 

Siame Informaciniame Ka
lendoriuje be kalendariumo 
jdėtas aprašymas apie Jungti
nių Amerikos Valstybių fede-
ralinį socialinj aprūpinimą, soc. I 
draudimo korteles, privalomą j F L A T D I E FORGING 
svetimšalių registraciją. įvairūs HAMMER WORK. 
adresai: pasiuntinybių, konsu- j S T E A D Y : TOP W A G E S 
latų, liet. bendruomenių orga
nizacijų, sąjungų ir kt.. be to 
atspausdintas naujas pašto ta
rifas ir k?f. informacijos. 

Kalendoriaus kaina—40 cnt. 

Užsakymus su pinigais siųs
kite: "DRAUGAS", 2334 So 
Oakley Ave., Chicago 8, 111. 

ANDERSON SHUMAKER 
824 S. .Central Ave. 

(in r e a r of 832 S. Centra l ) 

binki te — Mr. Dwyer, 
P O r t s m o u t h 7-4141 a rba 

ABerdeen 4-2419 po 5 v. v. 

J a u n a p o r a s u m a ž u v a i k u č i u d a b a r 
g y v e n a n t i -' k a m b . b u t e , n o r i g a u t i 
4-6 n e a p s t a t y t u s k a m b . N o r ė t ų g a u 
t i a p š i l d o m ą , l»»t n e p r a l e i s i r g r a 
ž a u s b u t o , k a d i r n e a p š i l d o m o , p i e t -
v a k a r l u o a e , j e i į m a n o m a , M a r ų u e t t e 
P a r k o a p y l i n k ė j e . G e r i a u s i o s r e k o 
m e n d a c i j o s . 

š a u k i t e : H T ' d s o n 3-5878 

A p š i l d o m a . Iftelna } k a r i u o m e n ę , t u 
r i p a r d u o t i už $950.00 a r b a b e n t 
k o k i a p r i e i n a m ą p a s i ū l y m ą g r e i t a m 
p a r d a v i m u i . I d e a l i š k a p o r a i . T u r i t e 
p a m a t y t i į v e r t i n t i . 

2002 M. D r a k e Ave . 

d ž i a l ; k a r s t u o r u a p š i l d y m a s . P a m a 
t y k i t e t u o j a u . S a v i n i n k a s — 
8 2 S C o l u m b i n e Ave . . L o m b a r d , 111. 

Te l . L o m b a r d 568-M. 

O R O S E R N f i — MfiSINfi 
DCMESIO OKIŲ PIRKĖJAI! 

Mes tur ima kelis didelius ūkius Il l inois 'e 
j s t e i g t a p r i e š 25 m . D i d e l ė a p y v a r - ™ ° »«? ^ i 420 akrų už žemiausias žie-
ta . G r a ž u s 5 k a m b . b u t a s u ž p a k a l y mos kainas nuo 5210 iki $350 už akrą ; 
M o d e r n ū s į r e n g i m a i , d a u g p r e k i ų puikus pas ta ta i : r r n t r a l i n e j v ie to j . 
I d e a l i v i e t a p o r a i . P a m a t ę į v e r t i n - Kre ipki tės š iandien — telefonuokite , r a 
s i t e . D«l I lgos n o r i s k u b i a i p a r d u o t i . . y k i t p a r b a a t s i l a n k v k i t e šiokiadieniais 

3081 S. I . oek St . 

B l s h o p f-i*228 

n 

jsigvkitf ir pasiskaitykite šias knygas: 
Tll i ] I J T I I I A M A X LANOUAOE (A Characterization) 

A. Sen:i $0.50 

TUK KED S I AR (bolM-\:zmo nusikaltimui prieš žmo
ni"... i. ,i; moji modžiaga), A. Vytenis $0.75 

THE S«*ORY O. UTHLVNIA, Thomas G. Chase . . . . $3.50 

\ . ! , 0 IS VVOHSE — STALIN OR (HTTLER? 
T. An^*hii(is $0.75 

\VI!OS WHO AND VYIIAT AMONG OUR GREAT 
MEN. Francis A. (Jelumbis $0.50 

O t i L I N L IUSTOEY OI LHHUĄN1AM L1TERATLRE, 
t 3 A. Vai&iUaltlH $0.50 

U M ^ A i A T l V E L \ w E C C L J S H C A L AND CIVIL 
*.M i j . t i l A a . ' . N C ON CORP AT, by J. I 'runskis $1.0^ 

.L M M A K .11.1 IN i : . I L E , T. J Vizgirdas $1.50 

L i . i : , . , . . L : . i O L . AKT, J. Baltrušaitis $2.50 

THE FIRST MARIAM READER (FoLitale, legends 
anJ shoi t stories translate^l from the Lithuanian 
lan^.ajie) $1.00 

. . A I : . A J (Kauno vaizdu albumas su Vaižganto 
,žanga) $1.25 

H'IiA ANIA (Lietuva \alzduos;*) $1.25 

D R A U G A S 
2394 So. Oak'ey Ave. ' 

r-hirago «. UI . 

PAPIGINTA KNYGA 
i t M l o v a n o k i t e v i su s p a ž į s t a m u s 

m n e r l k i e ^ l u R T. A m t e l a a - i o a n g l u 
k k n y g a 

Who Is Worse Stalin 
Or Hitler? 

K n y g o j e a p r a š o m a T ė v v n 6 s k a n 
čiOH ir k o v o s nž l a i sve . Kaina7~>«\ 
"• t k n n t 5 egz . i r d a u g i a u — 5 0 c. 

I š s a k y m u s su n i n i g a i s s i ų s k i t e -

DKAUOAS 2SM S. Oakley Ave. 
C h ū - a g o R, T l l ino ia 

< / . - ; ikyius k n y g o s p a s i u n č i a m o s 
paS tu . 

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka, 

nes jis y ra plačiausia' skaitomas 

lietuviu dienraštis, o skelbimu 

kaina yra prieinama visiems. 

LABORĘRS 
General Steel Warehousing 

Steady, Day Work. 
r 
Some overtime. 

L. B. FOSTER CO. 
6660 S. Nashville 
WRREH0ŪSE MEN 

NO EXPERIENCE NECESSARY 
STEADY WORK. 

MUŠT SPEAK AND WRITE 
ENGLISH. 

• PAID VACATIONS 
• PAID HOUDAYS 
• SOME OVBRTIME 

TKE ALBERT DICKINS0N 
CO. 

2770 W. 34th St. 
(hear Callfornia Ave.) 
a s k for Mr . U o b i n s o n 

s ū n u s g r į ž t a iš K o r ė j o s k i t ą m ė n e 
si . J a m r e i k i a n a m ų k u r a p s i s t o t i . 
D i r b a n t i v i d u t i n i o a m ž . p o r a jieftko 
4 a r 5 k a m b . n e a p s t a t y t o . a p š i l d . 
b u t o , p i e t i n ė j a r p i e t v a k a r i n ė j m i e s 
t o d a l y . Ik i $7o m § n . G e r o s r e k o -
m i n d . S k a m b i n k i t e B E v a r l y 8-4680. 

ISNUOMIJOJAMA 

i š n u o m o j a m a s o f i s a s 
MKI>. D A K T A R U 

2728 W e s t 71 S t r e e t 
C h i c a g o 29. IU. 

I š n u o m o j a m a s g r u ž u s dv ie jų k a m b . 
b u t a s , be b a l d ų s u a p š i l d y m u . A p y 
l i n k ė j 43rd St. ir F a i r f i e l d Ave . Te l . 

L A f a y e t t e 3-1428 
* - • ! • — I — » — I. I, — I , . , . , ! • I ! > • II I H » 

VRANESIMAS-

T A D O B A L Č I C C 

PRECIZIŠKAS LAIKRODŽIŲ 
TAISYMAS 

2156 W. 23rd St.; YA. 7-0841 
L a i k r o d ž i a i e l e k t r o n i š k a i p a t i k r i n a 
mi Ir a t n a u j i n a m i . P r i e i n a m o s k a i 
nos , 1 m e t ų g a r a n t i j a . D a r b o va i . : 
5-8 va i . vak . , Seš t ad . 10-1 va i . v a k . 

AT KAUVJMAN BIIOS. 
1207 S. \ \ e s t e r n A v e 

Y o u e a n b u y a g o o d u s e d r e f r i g e -
r a t o r o r g a s r a n g e a s lo\v a s $24.50. 

G u a r a n t e e d . 
T A y i o r 9 -0226-7 

O p e n d a i l y 9 -5 :30 — 
M o n . T h u r s . 9-9. 

S A L D U M Y N A I - U t K A N D I N f i 

P r i e š m o k y k l ą . G e r a i e i n ą s b izn is . 
G y v e n a m a s b u t a s u ž p a k a l y j e . N u o 
m a $40.00. G e r a s u t a r t i s . P u l k i p r o 
g a p o r a i . T u r i t e p a m a t y t i į v e r t i n t i . 
P a r d u o d a u ž $2,250 dč l g r e i t o p a r 
d a v i m o ; a p l e i d ž i a m i e s t ą . 

3758 N. J a n s s e n . 

R Ū B U V A L Y M A S IK D A Ž Y M A S 
G e r i j f e n g i m a i — " X b i l l " I t 0 - $ 1 2 0 ! 

1 s a v a i t e . P a n t a s l y g i n t u v a s , s i u v a m a 
m a š i n a i r "shin>- s t a n d " . P r i e i n a m a 
n u o m a , g e r a s u t a r t i s , p u i k i p r o g a 
s i u v ė j u i . De.1 k i tų i n t e r e s u p a a u k o 
j a už $2,100. M a t y k i t e Mr. L e o n e t t i . 
s a v i n i n k ą . 

I A I C L E A N E R S 
1150 S. T a l i f o r n i a St. 

Biznis ir Namas 
Krautuve su dideliu kambariu ir 
4 kamb. butu užpakaly. Rūbų va-
lykla-siuvykla. Pilnai įrengta, ge
rai einąs biznis. Tuojau galima 
užimti. Speciali kaina $9,750 už 
namą su bizniu. 

4354 S. Maplewood Ave. 
Smulkesniom informacijom 

kreiptis telefonu — 
LAfayette 3-1083, 

B. R. Pietkiewicz 
2555 YV. 47th St. 

S V I E S T O - K l A L S I N U / - S Ū R I O 

I š v e ž i o j i m o .biznis . P a r d a v i n ė j u t i k 
t a i k r a u t u v a m s . L a b a i g e r o s pa j a 
m o s . T u r i u du b i zn iu s , v i e n a s "nega
l iu a p s e i t . D51 s m u l k e s n i ų i n f o r m a 
cijų p r a š a u s k a m b i n t i po 6 va i . v a k . 

G R o v e h i l l 6-0792 

a rba sekmadieniais , klauskite 
M r . Cha r l e s Noss, Ida M . T a n k 

123 YV. Fron t St . U h e a t o n . IIL 
T e l . YVheaton 8-3033 

S a v i n i n k a s p a r d u o d a 3 b u t ų m ū r i n į 
iKiiis.j su b u t u r ū s y j e . V i e n a s C 
k a m b . . d u p o i k a m b | ! a p s t a t y 
t a s ) i r 3 k a m b . a p s t a t y t a s b u t a s 
r ū s y j e Aliejų a'psild \ ' i s i b u t a i t u r i 
g» r a s ktfisni.s ir š a l d y t u v u s . A r t i 
g e r o s t r a n s p o r t a r i j o s . k a t a l i k i š k ų i r 

- 4J4 m o k y k i - . P i n o augfi to b u 
tą g a l i m a t u o j a u u ž i m t i . T e i s i n g a i 
j k a i n u o t a s . n o r i s k u b i a i p a r d u o t i . 

S u s i t a r i m u i s k a m b i n k i t * -
i :Ssex l - t 2 S 3 • 

La firange Park 
3 bedroom 

Tri - level face brick; at-
tached garage; automatic 

gas heat. 
Lot 60x140. 

Fenced in back yard. The 
transier oi the owner makes 
this home a mušt sale at 

$20,500 

HELP WANTED — FEMALE 

We ha ve immediate operings for accounts payable 
CLERK ALSO 

CLERK TYPIST 
Some experience preferred, will consider beginner, 

also will consider housevvife or mo the r for 
t empora ry modern furn i tu re s tore . 
Sa lary open, ėxcellent opportuni ty . 

40 hour — 5 day week; p leasant working conditions. 

Call Miss Pi t te l 
WEbster 9-3523 

Apylinkėj Irvinu & Elston 
I k r a u t u v ė s — 7 b u t a i . 

Apft i ldomi. 
I.ab.ti g e r o s p a j a m o s — $8,500. 

P a r d a v i m o k a i n a $43,500. 
M a ž o s i š l a idos . 

Te l . G R o v e h i l l 6 -8283 

R P B l / V A L Y K L A 
G e r a i e i n ų s biznis , p u i k i p r o g a s iu -
vf ja i a r s i u v ė j u i . P r i e i n a m a n u o m a , 
g e r a s u t a r t i s . P a r d u o d a ux l a b a i 
p r i e i n a m ą k a i n ; j . 

S k a m b i n k i t e s a v i n i n k u i . 
A M b a s s a d o r 2-K444 a r b a 

DAvi s 8-6181 

La Grange Realty 
Company 

24 W. Burlington Ave. 
Phome La Grange 9493 

Open 9 A.M. to 5 P.M. 

P A R D U O D A M A S m ū r i n i s n a m a s — 
• • c o t t a g e . 6 k a m l i a r i u s su g a r a ž u _' 

F o o d a n d V a r i e t y S t o r e , g o o d g o i n g a u t o m o b . , b e i s m a n t a s . i « 4 2 \Vt»st 3 2 
l/u«ines.s, \velL' v s t a b l b * h e d l l ' l e a n P u t c e , t e l . : \ I r g i n i a 7 -«947 . welL' 

reni . $70.00. 
i ' l e a n 

G o o d l e a s e , e x -
c e l l e n t o p p o r t u n i t y fo r c o u p l e . M u š t . S a v i n i n k a s p a r d u o d a . M e d i n i s n a -
h« s..en t o be a p p r e c i a t e d . C a n ' t m a s > a p m u š t a s p l y t ų " s i d i n g ' u " — 
h a n d l e a l o n e wi l l s a e r i f i c e f o r I m - 2 a u g * t ų s u r ū s i u . K e t u r i b u t a i p o 
n n d t a t e s a l e . 4 K a m b . v i r š u j e ; v i e n a s 4 i r v i e n a s 

7051 S. H a l s t e d St . 
STevvar t 3 -9133 

<4ViHfi^ 
š a u k i t e : 
6 -1332 

^KEI.RKTTP.S UDRAUGEM . 

P L A i r A T E " D n \ T n " 1 

v i e n a s 
3 k a m b . r ū s y j e . K r o s n i e s a p š i l d o m i . 
V t r i 1100.00 p a j a m ų i m ? n . 1 m a 

: r _ _ - _ _ — _ ^ _ _ j š i n o s g a r a ž a s i r p a l ė p e . J k a i n u o t a 
G r o s e r i ų , d e l i k a t e s ų , s a l d a i n i ų , m o - i d § l g r e i t o p a r d a v i m o . A r t i i 9 - t o s i r 
k y k l o s r e i k m e n ų bei s m u l k m e n ų , A s ! 

k r a u t u v e . G e r a i e i n ą s b i zn i s p r i eS [ 
p a r a p i n ę m o k y k l ą . 2 d i d e l i gyv . k a m j 
b a r i a i i r v o n i a u ž p a k a l y . N u o m a ; 
$54.50, g e r a s u t a r t i s ; g a r u a p š i l d . 
Ideali vieta porai. Pamatę įvertinsi- « . pasiskelbkite smulkių skelbimu 
te. Daug prekių. Dėl ligos nori sku- skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
b ia i p a r d u o t i . K a i n a $2 .500. i n v e n t o - t e l e f o n u : V I r g i n i a 7 - 6 6 4 0 . 
r i u s a t s k i r a i . S k a m b i n k i t e s a v i n i n k u i 

Jei turi te parduoti a r isnuomo-

E V e r g l a d e 4-6964 

file:///atio/ai
http://iioJ.it
file:///alzduos;*
file:////estern
file:///velL'


Ketvirtadienis, eausio 24, 1952 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, l * * l v V l . i K 

.Vhlaiui Boulevard audirorium, 
1608 W. Van Buren (kampas 
Ashland Boulevard ir Vau 
Burcn). kur sekmadienį, va
sario 3 d.. 1:30 vai. popiet, 
įvyks dienraščio "Draugo" 
metinis koncerto ir šokių va
karas. Programoj dalyvaus 
operos soliste Juzė Aunaitytė, 
B.-. Budriūno Vyrų Kvartetas, 
"Avžalos" orkestras ir Alice 
Stephens rinktinių merginų 
chorą?, šokiams gros B. Pakš 

to orkestras. 

Mūsų Veikimas 
LABAI SVARBU 

CHICAGO, 111. — šv. Kazimie
ro Akademijos 6 skyrius sausio 
27 d. 2 vai. p.p. rengia didelį 
"bor. parengimą su dovano
mis sv. Kazimiero seserų vienuo
lyno statybos fondui Rimkų na
muose. 1348 So. Artesian ave. ] 

Kviečiame gausiai atsilankyti iš 
arti ir toliau gyvenančių ir at
sinešti dovanų. Taipgi bus "Drau-

metinio koncerto šeimininkių 
ir patarnautojų prie stalų pasi
tarimas. 

"Draugo" koncertas įvyksta va
sario 3 d. 4:30 vai. p.p. Ashland 
auditorium. 

dienraščio •'Draugo" atšaukiame 
dėl sekančių priežasčių: 

1. Ryšium su antrojo sporto 
skyrelio "Sporto Apžvalgos" pa
sirodymu susidarė ta rp mūsų ir 
"Draugo" Redakcijos per didelis 
nuomonių skirtumas, kurio išly- j 
ginti nepavyko. 

2. Mūsų giliu įsitikinimu dviejų 
sporto skyrelių buvimas tame pa
čiame laikraštyje yra beprasmiš
kas, juoba, kad kai kurie kiti laik
raščiai neturi nė vieno. 

3. Atkreipus į tai dėmesį, nu
tarėme "Sporto Pasaulį" is "Drau 
go" atšaukti , nes prie esamo nuo-

' monių skirtumo dirbti nebegali
me. 

Baigfani reaškiame nuoširdžią 
padėką už padarytą prielankumą 
"Draugo" leidėjams ir mūsų ben
dradarbiams įvairiuose kraštuose. 

Gautus ir nesunaudotus straips
nius autoriams skutyai grąžinsi
me. 

Br. Keturakis, 
B. Mickevičius 

Redakcijos pastaba: i ia proga 
norime padėkoti maloniems mūsų 
talkininkams Br. Keturakiui ir 
B. Mickevičiui už parodytą pasi
šventimą redaguojant "Sporto Pa 
šaulio" skyrių "Drauge". Labai 
gaila, kad juodu gyvena toliau 
nuo Chicagos, Milwaukės mieste. 
Augant sportiniam gyvenimui pa 
čioje Chicagoje tenka ir sporto 
skyriaus redakciją perkelti ar
čiau pačios mūsų dienraščio re
dakcijos. Sporto skyrius dabar 
"Drauge" bus dar padažnintas ir 
praplėstas, virsdamas savaitiniu. 

Kur kalina Beraną? | Šventųjų Metų 
Prahos arkivyskupo Beran 

kalinimo vieta tuo tarpu nežino 
ma. Yra patirta, kad keletas 
šimtų kunigų dirba priverčia
mųjų darbų stovyklose Joa-
chimstal. 

leidinys 

PAJIE8KOJIMAS 
• 

Amerikoje yra miręs Joe Bak-
sas ir palikes brolį Jurgį Baksą 
ar Bakšą, kilusį iš Marijampolės 
apskr., Kalvarijos valsčiaus. Jis 
pats arba apie jį žinantieji pra
šomi atsiliepti į Lietuvos Konsu
latą, 30 No. LaSalle St*, Chica-
go 2, UI. 

Šiomis dienomis iš spaudos 
išėjo itališka ir prancūziška 
laida veikalo "Šv. Sosto veikla 
1950 m." . Veika las dokumen
tuo t a i pavaizduoja popiežiaus 
veiklą šven ta i s i a i s Meta is . 

C0NRAD PHOTO STUDIO 
(Lietuvis Fotografas) 

PLATINKITE "DRAUGĄ' 

U2SISAKYKIT "DRAUGĄ" 

* * J '*MUC 

VIENERIŲ METŲ MIRTIES 
SUKAKTUVES 

Del "Sporto Pasaulio" 
Vieša* nareiškimas 

"Drauge" ėjusio "Sporto Pašau 
lio*- .-r. . ytojams ir bendradar- j 
biams JAV-se ir užsienyje prane-į 
šame, kad nuo š. m. sausio mėn. 
1 d. "Sporto Pasaulio" skyrelį i š ' i , 

A. A 
IZIDORIUS JOCIUS 
Jau sukako vieneri motai, 

kai negailestinga mirtis atsky
rė iš mūsų tarpo mylimą vyrą 
ir tSvelj. 

Netekome savo mylinio sau
sio 25 d., 1951 m-

Nors laikas tęsiasi, bet mes 
jo niekados negalėsime už
miršti. I„ai gailestingas Dievas 
suteikia jam amžiną atilsj. 

Mi-s. atmindami jo liūdną 
pasitraukimą iŠ mūsų tarpo, 
užprašėme gedulingas šv. Mi
šias sausio 25 d., šv. Antano 
parapijos bažnyčioje, Cicero, 
111. 7 vai. ryto. 

Kviečiame visus: gimines, 
•baugus, kaimynus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose pamaldose 
ir kartu su mumis pasimelsti 
už a. a. Izidoriaus siela. 

Nuliūdę: žmona. Dukterys, 
Sūnūs, žentai . Marčios Ir A-
nukai. 

DEŠIMTIES METŲ 
MIRTIES SUKAKTUVES 

SIMONAS BAKAITIS 
(Iš Jurbarko) 

Jau sukako dešimt metų, 
kai negailestinga mirtis atsky
rė iš mūsų tarpo mylimą tėvą 
Simoną Bakaitį. 

Netekome savo mylimo prieš 
dešimtį metų. 

Nors laikas tęsiasi, bet mes 
jo niekados negalėsime už
miršti. Lai gailestingas Dievas 
suteikia Jam amžiną atilsį. 

Mes, atmindami jo liūdną 
pasitraukimą iš mūsų tarpo. 
užprašėme gedulingas šv. Mi
šias (su egzekvijomis) sausio 
26 d., (Šeštadienį) Sv. Jurgio 
parap. bažnyčioje 91 vai. ryto. 

Kviečiame visus: gimines. 
draugus, kaimynus, pažįstamus 
ir visus jurbarkiečius dalyvau
ti šiose pamaldose ir kartu su 
mumis pasimelsti už a. a. Si
mono sielą. Po pamaldų kvie
čiame J namus 3237 So. Litua-
nica Ave. 

Nuliūdę: Sunos: Mečys, Si-
in.t- Zigmas ir jų šeimos. 

i7«aa 

*> 

t A. 
DOMICĖLE KERBEDIENfc 

(Kaudaitė) 
Gyveno 1432 8. 49th Ave., 

Cicero, III. 
Po sunkios ligos mirė sausio 

22 d., 1952, 7:30 vai. vak., su
laukus senatvės. 

* Gimė Lietuvoje. Kilo iŠ Tel
šių apskričio. 

Amerikoje išgyveno 47 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdi

me duktė Bernice Vitkus, žen
tai* Pranciškus, anūke Bernice 
G. Nobile, jos vyras Emil, pro
anūke Judita Nobile. Broliene 
Petronėlė Kerbedienė. jos sū
nus Jonas ir duktė Estelle Še
putis ir jos šeima ir Sophie 
Venckus su šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. 

Priklausė Apaštalystės Mal
dos Draugijai. 

Kūnas pašarvotas Alfred-Va 
Saičio-Vance koplyč., 1446 S. 
50th Ave.. Cicero. 111. 

la idotuvės įvyks penktad., 
sausio 25 d. Iš koplyčios 8:30 
vai. ryto bus atlydėta J šv. An
tano parap. bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už 
velionės sielą. Po pamaldų bus 
nulydėta J šv. Kazimiero kap. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Duktė, žentas, A-
nfikė. Proanūkė ir kiti jcimines. 

Laidotuvių direkt. A. Vasai-
tis-Vance. Tel. OLympic 2-1003 

Užsisakykite 'Draugą 

A \ 
ONA VENSKUS PRAHAR 

Gyveno 3518 Pershing ltd. 
Telef. Vlrginia 7-2064' 

Mirė sausio 23 d., 1952, 4 
vai. ryto, sulaukus 37 m. amž. 

Gimė Chicagoje. 
Pasiliko dideliame nuliūdi

me motina Ona Venckienė, du 
broliai — Juozas, jo žmona, 
ir Vladas. Sesutė — Sesuo M. 
Bernarda, šv. Kazimiero Aka
demijos muzikos mokytoja. 
Brolio vaikai: Jurgis Vvensku.s 
su šeima, Juozas VVenskus, 
Shiiiey Nemecek, Arlene Wen8-
kua. Brolio vaikų valKat: i'a-
trieia. Pamils ir Sandra VVens

kus, bei Thonias Nemecek, ki
ti giminės, draugai ir pažįs
tami. 

Kūnas pašarvotas namuose, 
3518 Pershing Road. 

Laidotuvės įvyks pirmadienį, 
sausio 28 d. Iš koplyčios 10 
vai. ryto bus atlydėta į šv. 
Juozapo ir šv. Onos , parapijos 
bažnyčią, 3Sth PI ir Califor-
nia Ave., kurioje įvyks gedu
lingos pamaldos už velionės 
sielą. Po pamaldų bus nuly
dėta J šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Motina, Broliai, Se
suo ir kiti gimines. 

la idotuvių direkt. A. Petkus 
Telefonas GRovehill 6-0142 

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTUVĖS 

• 

A. A, 

LIKĘ FRESH AIR? 
. . .getan 
ELECTRIC BLANKET! 

JONAS KLIKCNAS 
Jau sukako vieneri metai, kai negailestinga mirtis atskyrė 

iš mūsų tarpo mylimą vyrą ir tėvą Joną Klikūną. 
Netekome savo mylimo sausio 26 d., 1951 metais. 
Nors laikas tęsiasi, bet mes jo niekados negalėsime užmiršti. 

I .ai gailestingas Dievas suteikia jam amžiną atilsį. 
Mes, atmindami jo liūdną prasi.šalinimą iš mūsų tarpo, už

prašėme 2 gedulingas šv. Mišias (sū egzekvijomis) sausio 26 d., 
8:15 valandą ryte ir sausio oU d., 6 vai. ryte Aušros Vartų pa
rapijos bažnyčioje. 

Kviečiame visus: gimines, draugus, kaimynus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose pamaldose ir kartu su mumis pasimelsti už a. a. 
Jono Klikūno sielą. Po pamaldų kviečiame į namus 6928 Rivcr-
side Drive, Her\\yn. 111., sausio 26 d., 1952 metais. 

Nuliūdę: žmona Joseuhine, sūnų* Plnllip. dukterys: Elvtui 
ir Febronia ir broUs Jonas. 

JfK ualite lur t t i kiek tik norite 
ir i ištiek m i e š t i šiltai, p a t o g i a i . . . kuomet mie
gate po automatiška elektrine antklode. Nesvar
bu ki* k tempera t a n i kils a r kris. ju.su elektrinė 
antklode1 pati reguliuojasi. Jū s pasirinksite šilu
ma kurią n o r i t e . . . ir ją turėsite. 

i i i iena lengvutė anktodė atstoja t r i s a i 
keturias sunkias, s e n o v i š k a s . . . y ra patogiau po 
jii m i e g o t i . . . lengviau plauti ir padėti. Mainy
kite r.i Menių miego p a t o g u m ą . . . įsigykite au-
tomatišką elektrinę antklode! 

4000000 

I P. p. Vadavai ir Kazimierui Vainauskams, 
Į jų mamytei ir uošvei tremtyje - Vokietijoje mirus, 

širdingą užuojautą reiškia 
Emilija ii Įonas Šaulys 

s 

Mr Elm«r Oonther o f 5 1 1 2 W e * t G r a c e Street, s a y s : 

"/ M * pbnty of air whmrt I tl—p. And wilh my •ttctiK blank*!, 
I ton hav ivii that -plūs perfecf s)e«ping tomfort lt alway$ 
odivsti itttlf jut! ught to Mie femperofure of my room. 

Soe the n«w eleetrlc blonkets ot our nearest s to re ! 

i 

4 / 4 9 North We*terr* A v i n u i 
4§33 W n l Irv.ng »ark l o o d 
4231 Wet( Maditon Street 
313S North Lincoln A v i n u i 

72 WEST ADAMS STREET 

3430 Wi* t Divtr t ty A v i n u i 
3225 Wi*» 26th Strut 

424 lašt 4fth V r u t 
• 5 2 Wi«t 63rd Strut 

9052 South Commirekil A v i n u i 
11046 South MicMgan A v i n u * 

CUMMONWEALTH EDISON COMPANY 

*• % 

Pradedant 1897 metate, iki fiial die
nai taupytojai Pistrtet SavtngB b-vej 
pelnė Ir pelno dkieanj uždarbi ant «u-
taupu . . . nežiūrint sąskaitos balanso... 

D A B A R . . . nuo Liepos 1 d. . . mfl 
SU dividendas tapo pakeltas net 25% 
. . . Vadinas, mūsų taupytojai šiandien 
uždirba daugiau negu bile kada ptr-
miau . . . Apart pelno, Distrtct Savtngs 
teikia Jums pilniaoslal apdrausta ap
sauga . . . t* draugiškiausia patarnavi
mą, # — 

District Savings 
cuna otoati c/UdccėaZcon 

3236 South Halsted St. 

!•• M. MlfirtK I K ' H I " 

SPECIALYBE 
VESTUVES 
$5.00 vertis 

dovana 
Jaunavedžiams 
atsinešus sj 

skelbimą 

414 WES1 63rd STREET 
Tel. ENR. 4 5883 — ENg. 4-5840 

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka, 

nes jin yra plačiausiai skaitomas 

lietuviu dienraštis, o skelbimų 

kaina yra prieinama visiems. 

BUSINESS SERVICES 

YOUB TAX RETUKN 
(PAJAMŲ MOKE8ČIAI) 

Ekspertu $1 už 
paruofiiamt * tfikstantj 
No delay — Conftdential — Efflcieat 

C. J. M I U H Ansociates 
(Istclrta l » l » ) 

10 North Clark St. (arti Madlaon) 
CEntral 6-9812 susitarimui. 

TLoTi POlNTUfO BIZ.NYJi 

JONAS CONRAD 
Atnaujiname nusbiAv6ju*4 namą, pri
pildomo lietauH išplautus plytų tar
pus. Taip pat pataisome kaminus IT 
apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri 
C jus kreipkitės J. CONRAD, 5*4* 
So. Artesian A v a GRovehill ••417? 

S K A I T Y K I T E " D R A U G Ą " ! 

i 

Kantrybe yra vilties menaa. 
— Schleiermacher 

G f i L I Ų G R A Ž I Ų 
PIRKITE IS GUZAUSKU 

6901 So. YVentworth Avenue 

Beverly Hills Florai Co. 
STewart 3-2454 
HLdson 2-2224 

T 0 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 
— savininko — 

St. Casimir Monument 
Company 

3914 West lllth Street 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

Didžiaosias Paminklams 
Planų Pasirinkimas Mieste 

Telei. CEdarcrest 3-6335 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
«812 SO. WESTERN AVE., CHICAGO, ILL> 

Telefonas GROVEHILI, 6-0142 
1410 SO. 50TH AVE., CICERO, HX. 

Telefonas TOWNHAIX S-2109 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 

A.NTHONY B. PETKUS 
HI.MAIKIOS IR MODERNIAUSIOS LIEETUVIC i m T A I G O * 

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 
4605-07 SOUTH HERMTTAOE AVENUE 

Tel. YArds 7-1741 -
4330-34 SOUTH CALIFORMA AVENUE 

Blshop 7-9481 

Tel. Blshop 7-9719 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS * 

JOHN F. EUDEIKIS RADIO PKOtiRAMOS 
iš stoties WGES \tS99 k.) 

Leidžiama kas šeštadiral į 
nuo 9:15 iki 9:30 vaL ryto. <% 

LIŪDESIO VALANDOJ 

MAŽEIKA& EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Western Ave. Air «(onditioneu koplyčia 
RJEpublie 7-8600 — 7-8601 Automobiliams \1eta 

Tiems, kuriu gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyei^ arėiau JŪSŲ hamu. 

~Tv777? A W . ' . V A ' M W A V . V . W W . V . W A M A ,«Z>V ' '.'.'.'SKT^ 

S E K A N T I E J I Y R A N A R I A I C H I C A G O S L I E T U V I Ų 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I Ų A S O C I A C I J O S 

AmbulansiĮ patarnavi
mą- y r a teikiamas j g g f t ^ S k Mes lurinie koplyčia-
.Lena i r nakt į ^i-į&T ffia visose a U c a g o s i r 
k a l e , šaukite W ^ ^JM l l lM*e l*1 ,< l0 d a I 3 r s * ' r 

mua. ^ ^ M ^ tuojau p a t a r -
i * naujam. 

; / 

LACHAVVICZ IR ŠONUS 
2314 W. 23rd PLACE TeJ. Vlrginia 7-6*7* 
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
659 VV. 18th STREET T e l SLeley S-5711 

1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. TeL OLynųiic 2-1008 

POVlLArjrRiDIKAS ~̂~ 
3 S 5 4 S . HALSTED STREET 710 W. 18th STREET 

Telephone: YArds 7-1911 

nX0MAWAS~LTRUTAŪŠiČ^ ~ " 
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. PUIman 5-0661 

/ Ū V ^ A T M T P H ^ 
3807 S. LITUANICA AVE. TeL VArda 7-3401 

. 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138,-1139 

JULIUS MULEVIČIUS 
4848 S. CAIJFORNIA AVBL TeL LAIayetie 3-3572 

LEONARDAS A. EŽERSKIS 
1646 W. 46th STREET Tel. YA*d« 7-0781 

* 

http://ju.su
file:///tS99
file:///1eta
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IS ARTI IR TOLI 
A. J. VALSTYBĖSE 

— A. Šveikauskas iš So. 
Bostor.o Lifetime Stainless 
Steel kompanijos suvažiavi-

Pak«e l t i s , nie apdovanotas sidabrine 

LftKTITVO KATASTROFOS VAIZDAS i 

i 

Brighton Parko parapijos ir taure ir pakeltas j srities ve 
iraugijų veikėjas, nepamirs dejus už sumanymą organi-
ia savo tautiečių, ypač kilu- zuojant naujus kompanijas 
siu iš jo gimtojo krašto gaminių pardavėjus ir in-
(Kriukų, prie Joniškio). Jau struktuojant senuosius. Be 
ketvirti metai apmcka me- kitų tautybių pardavėjų, jis 
tinę "Draugo" prenumeratą yra sutelkęs ir dvyliką lie-
visai svetimam, tiktai iš jo tuvių. 

C H I C A G O J E 

gimtojo krašto kilusiam tau 
tiečiui, dabar džiovininkui 
Kanadoje, Antanui Vadako 

— Dr. Jonas Ajauskas 
(Ayres) jau daug metų dir
ba Mass. valstybes viešosios! 

Perpildytas apskrities 
kalėjimas 

jui, gyv. 369 Devercourt Rd.. s v e i ka to s departamente ai-
Toronto, Ont. koholio ir alkoholizmo ty-

X Federacijos Chicigos r i m o skyriuje. Yra baigę3 
apskrities metine konfer< n Bostono universiteto medici 
ei ja (seimelis) šiemet bu* n o s s k > ' r i u i r k e t u r i s m e t U 3 

T.-17 i» muv>neMii nukrito ir .sudegė netoli Home, N. ,Y. LŪKLUVO kataatro&je žuvo pilotas lt. W. 
Schoberg, 31 metų, Ovvingsville, Ohio, ir radijo pranešėjas :gt. Jack Niekojs. 20 *netų Overton, 

Tex. Penki lakūnai buvo sužeisti. (INS) 

Trys ekskursijos į 
Eucharistinį kongresą 

35-tas Tarptautinis Eucha Cook apskrities kalėjimo 
• rištinis koi.gresas šiemet viršininkas paskelbė, kad 

bus Ispanijoj gegužes 27 — šiuo metu apskrities kalėj i-
birželio 1 dienomis. mas yra perpildytas. Kalėji-

J. E. kardinolas S. Stritch, me viso yra 2,633 kalinių, 
Chicago arkivyskupas, jau didžiuma jaunų vyrų. Tame 
paskelbs paraginimą, kad skaičiuje yra ir 119 moterų, 
kurie katalikų žada važiuoti V i e n a s t e i g § J ų p a s : ū l § k a_ 
į kongresą, turi pradėti ruoš yUįmo k i e m a p a s t a t y t i k a l i . 
tis kelionei. niams palapines, kuriose pik 

Pirmoji JAV maldininkų t a d a r i a i v i g t i k g e r i a u j a u s . 
j ekskursija iš New Yorko iš- t 4 k a i f p a d o r ū s amerikie-

plauks balandžio 55 d. Bri- 6 U j k a r i a u j a Korėjoj. 

Išvyko prašyti plieno 
tannic laivu, aneroji — ba
landžio 30 d. Queen Mary lai 
vu, o trečioji — gegužės 7 
d. Queen Elizabeth laivu. 

KANADOJ 

Navikėiiu namuose kovo 23 d. šv. Jurgio para- tarnavęs gydytoju karo lai-j 
pijos salėj Bridgeporte. Ka- v y n e * J o t e v a i S y v e n a B r ~ c k ' Montreaiyje sausio 2 d. bu-
talikiškos draugijos, klubai. t o n e - i vo sumestas priėmimas Lie-

Gyvenimas Lietuvos kolchozuose '• 

Sukolchozinto darbo rezultatas 
Rudenį derlių 

Burmistras Kenneily išvy 
ko į Washingtoną prašyti 

$100,000 uždirbtų pinigų vyriausybės skirti Chicagai 
, . . . apie 19 000 tonų daugiau 

Miesto, apskrities, parkų, l į e n o s t a t e ^ i r k i . 
sanitarijos distrikco, švieti-! statybai. Dėl 
mo ir kitų tarybų ižduose k a r Q U e n D v a r t o j i m a s d a . 

3. nuo vienos kiaulės 40 šiuo metu guli daugiau k a i P ! K a r nuėmus, j o. uuu vicuuo Mauita -tv oiuu metu 6 u w ^ " s " 1 " *vcl1*'' bar : uvaržvti 
organizacijų skvriai prašo-i _ K i m n r s o ^ * Ge«vsJ tuvos gener."konsului J. Bud] kaip jau buvo minėta pirmoj kg. kiaulienos. $100,000 uždirbtų pinigų, 
mi ne tik tą dieną nieko ne- " h a i ' Z \ o m Fordham* u- riui ir jo žmonai. Pagerbime! vietoj turi būti atliekamos, 4. nuo karvės 250 litrų pie Didžiuma tų ph.igų pri
rengti, bet ruoštis konferen- Z Į S t e t T o o l i t i n i u mokslu 'dalyvavo: dr. Daugša su j kolchozui nustatytos prievo- Į no. Bet jei pienas yra žemo klauso įvairiems darbinin-

• • mversitete politinių moKsių J para- ! les — prievolė valstybei, riebumo (o toks jis yra vi- kams, kurių vieni del neži-( užtenka. 

Vyriausybė yra paskyrus 
4.000 tonų plieno, bet jo ne-

cij?i renkant atstovus ir jral s k v r h netais sausio. 
vojant nauių sumanymu Fe- ?« d a V v es disertaerą I pijos kleb.^kun. Kubilius, SJ, prievolė rajono ar srities ,sados, nes karves šiaudais nomų priežasčių nėra iftkei-
— ~ —-- ~ ~ ' "Sovietų piliečių konstituci-, k™. Kulbis, SJ, kun. Vilkai- prieglaudoms ir išlyginimas 

n s s t P ^ p / ' fThP c;oviet R i l l ^ i s , prof. Ramūnas, teisinin- sąskaitų uz MTS patarna-
nes teises (The Soviet Biu ^ * ^ ^ ^ ^ K e 2 . vimus. Prievoles atlikus, • keliama ligi 350-400 litrų į 

gaila (buvęs Kauno miesto, tuoj pat turi būti atskiria- ' metus. 
burmistras) su žmona, Pus- nia sėkla, kurios kiekis j au , 5. nuo dviejų avių nusta-

deracijos veikimui pagyvin 
ti. 

X Just inas Mae*iewteli, o f R i - h t s , < 3 D 5 P™L. gavo 
Standard Federal Savin-s ™°scf i jo 3 Daktaro laipsnj. 
and Loan Assn ni™inin. Veikale daug kartų yra mi ana i ^ a n Assn. pirmimn- ' ^ ^ ^ ^ T Z ^ į ^ T L I kepalaitienė (Maž. Lietuvos yra rudens pradžioje iš Pa- tytą kieki avienos ir po 750 
kas. Janas Kazanauskas, " m * ^ * T vaistyoea "i ^ ^ „ ^ „ K e l e i v i s „ r e d a k . ^ ^ Įgaliotinio prisiunčia- gramų vilnos. 
Mutual Savines ar.d Lcan , u gyvcnwj*i. • toriaus žmona), muz. Pieši- mam plane nurodomas. Be 6. apdrausti jo žinioje e-

įrmininkas _ Spaudos Klubas Rrook; n a su žmona, Češkauskas su šio kiekio sandėlyje kiekvie- sančius, nors ir nenaudoja-
žmona, lek. Kudžma su žmo nais metais turi būti supila-
i.a, A. Navikenas, A. Navi- ma pusė sėklos kiekio šūda

is lietuvių bankininkų apsi- Į y n e Vasario 16 minėjime 
rūpino "Draugo" koncerto kartu paminės ir klubo 15 
vasario 3 d. Ashland audi- metų gyvavimo sukaktį. Mi-' kevičius ir Marija Aukštai- rant i vadinama geležinė at-
torijoj mietais. j nėjimas jvyks vasario 16 d. i tė. Per pagerbimą konsului sargą, kuri metai iš metų iš-

McAlpin viešbučio patalpo-; įteiktas Vytis medžio" isde- keičiama j naują derlių. Ir 
I ginime (kapt. J. Navikėno tik kas nuo šių prievolių lie 
1 rankdarbis) , jo žmonai pirs- ka — lygiomis normomis ir 
tinaitės (Montrealio "Vai- pagal išdirbtų darbadienių 

mus pastatus. 

Kun. V. Parulis, MIC., 
ir kun. F. (Jureckas ateinan
tį sekmadienį, sausio 27 J . , ' — Adv. Juozapas Veriac-
Sv. Mykolo parapijos bažny-; k a s - gyv- Avon, Mass., mies-
čioje No. Side per visas mi 
&as sakys pamokshis1 Ry

tely, mirė sausio 8 d. Velio
nis buvo miestelio respubli-

Sium su "Draugo". "Laivo" : konų komiteto narys ir pir-
ir "Marian" naujų skaityto- m a s lietuvis "seleetman" 
jų vajumi toje lietuvių k o - j M a s s - valstybėj, 
lonijoj 

skaičių yra padalinama kiek 
vienam kolchozininkui. Ka
dangi šios normos 'sudaro 
daugumoje ne kg., bet tik 

- Vargas su kalendoriais. g™m"s' w
t a i *olchozininko 

vos" skaučių rankdarbis) . 

0ID R&ITANIJOJ 

' Nors Anglijoje gyvena dar metų darbo, ir sunkaus re 

Lietuvos Vyčiu IlIinoS-
Indiana apylinkė ruošias Va 
sario 16 minėjim :i. kuris į-
vyks tą pačią dieną Lietu
vos Vyčių salėje 8 vai. va
kare. Ruošiama ypatinga 
programa ir jau numatyti 
kalbėtojai. 

Lietuviu Piliečiu D n u " g r a ž u g s k a i c i u s i i e tuvių, t a - ; z u l t a t a s s u d a r o d u
1

s u . p u s e 

itone turi 1.200 na | čiau šiol čia 
?us metus j 

nkavo adv. J. Grigą-1 " g a u t a "Angį 

centnerio grūdų, iš kurių pu 

šeriant nieko gero negalima tę savo čekių, kitų pašta3 Mirė sen. Thompson 
tikėti) — pieno prievolė pa-j nerado ir čekius grąžino at-1 i l u n o į s valstybės respubli 

gal. Jei kuris nor s buvusių k o n ų s e n a t o r i u s ir senato di 
minėtų įstaigų tarnautojų d ž i u m o s v a d a s Wal lace G. 
jaučia, kad atlyginimas už T ^ m p ^ i š Galesburgo mi 
darbą jam yra kur nors už- • r § n u o š i r d i e 8 g m ūgio vieš-
kliuvęs, turi kreiptis į įstai-; b u t y 1 8 1 6 N c l a r k S t -
gą, iš kurios priklauso jam l velionis buvo žymus poli-
atlyginimas. j t i k a s i r ^į e m e t kandidatavo 

Įstaigoms pr ik lausant ie j i^ leitenanto - gubernatoriaus 
• Šių pastatų draudimas į! pinigai yra už kokj nors pa- p o g t ą 
metus jani kainuoja nema-| tarnavimą. Daugelis jų atsi 
žiau 120-180 rub. Į sakiusios priimti atlygini- N e l a imingas vizitas 

7.Apdrausti vįsus jam lai
kyti leiscus gyvulius, kas ir 
vėl sudaro daugiau kaip 120 
rublių, nes vien tik karvė3 
apdraudimas j metus kaštuo 
ja 50 rub. 

8. Kasmet pasirašyti vals 
tybinę paskolą, bet ne ma
žiau 1000 rub. 

Draugijai ilgus metus j ku su lietuviškais kalendo- s e ^una dirsių nes geruo 
_ - I r ia is . Iš JAV%auta "Angli- s l U s ^ r u d u s ? a i i n a v a l s t y b e 

m. pirmininku iš- jos lietuvių kalendoriaus .»! 

rinktas adv. Kazys Kali-1 siunta labaf greit sutirpo ir 
nauskas. pavėlavusieji jau negalėjo 

— Evelina Bendervte, So | J° ^ a u t L A n t r a ' š i a i s m e -
Bostono vyčiu veikėja, stu-l t a i s kalendoriaus^ kaina pa-

_, - . . . . „ . , ; diiimia matoniafUro » , ^ j n ^ ! kilo iki 4 šil. (dėl muitinės 
X l rš. žema tienė iš Bnd a i J U 0 J a matematiką žymioje, __% y • mokslo istaiorviA A/riT i uzdetų mokesčių). Atskiri geporto, parapijos ir drau- n i O K S 1 ° Įstaigoje M1T — 

gijų veikėja, padainavo, o G. C a m b r i d g e technologijos in-
Gudauskisnė. liaudies dainų s l l t u t e -
rinkėja, užrašė daug laidotu _ Lietuviu karo vetera-
vių giesmių. Be to, Žemai-' n u crgai.izacija VVorcestery-
tienė mokanti daugiau 130 j e sausio 19 d. buvo suruo-
vestuvinių dainų. 

X LRKSA Chicagos ir a 
pylinkės kuopų veikėju svar Juozas Juges. 
bus pasitarimas įvyks penk
tadienį, s a u s o 25 d. 8 vai. 
vakare, Lietuvos Vvčiu sa-
lėj. 

X Severinas Krutulis pra 
somas atsiimti "Drauge" 
gautą iš Kanados laišką ar 
ba atsiųsti savo a 
c. pašto ženklą laiškui per- prekybos reikalais išskrido 

šus banketą naujai valdybai 
pagerbti. Komanderiu yra 

— Balfo valdyba savo po
sėdyje nutarė Vokietijoj e-
santiems lietuviams tremti
niams užpirkti 40,000 svarų 
cukraus, riebalų ir lašinių. 

Dr. J. Kazickas ir dr. 

lietuviai kelia mintį, kad lie 
tuvius kalendoriais aprūpin
tų DBLS centro valdyba. 
Tikrai, gaila, kad iki šiol a-
pie tai nepagalvota. Savas 
kalendorius galėtų duoti dau 

Kolchozininkų gyvenimo 
sąlygos 

Kolchozininkui palieka
ma: 

30-60 arų žemės, 1 karvė, 
1 kiaulė, 2 avys, 2 šeimos 
bičių. 

Atrodytų, kad ištisus me
tus dirbantis kolchozninkas 
turi galėti išmaitinti save ir 
savo šeimą. Bet kolchozinei 
"rojaus" santvarkoj yra ki-

Visas šias kolchozininkui 
skirtas ir būtinai išpildyti-
nas prievoles pavertę pini
gais gaunanfe, kad į metus 

mą. 
C. W. Pace iš Omaha, 

Užgyrė garažų statybą Nebr., atvykęs į Chicagą gi-
Miesto ir Parkų Tarybos minių aplankyti automobilio 

užgyrė požeminių garažų suvažinėtas. Sulaužytos ko-
Grant parke statybą. Vienas jos. 
garažų bu£ statomas po __ 
Jackson ir Harrison gatvė
mis ir kainuos 5 mįl. dole
rių, o kitas — po Randolph 
ir Monroe gatvėmis ir kai
nuos 8 mil. dol. 

Abejuose garažuose gali
ma bus pastatyti apie 4,000 

kolchozininkas turi sumokė-į automobilių. Garažų statyba 
ti valstybei nuo 2,810 rublių1 bus baigta 1934 m. 
ligi 3,000 rub. 

Bet tai dar ne visa. Kad 
galėtų iššerti karvę, jis per
kasi iš kolchozo šieną, ku
rio karvei per žiemą reikia 
nuo 2 1 - ligi 3 vežimų. Už 

nubraukiama 60 darbadie
nių. 

Tokiu tai sovietinės ra-
finados būdu Lietuvos ūki
ninkas yra paverstas į Sib -

PRANEŠIMAS 
Raiomoataa maJttnftlfei 1.1 KTl"-

V'lftKL* ir kitokia.s raidynais, fir
mos i lovai. mod. Quiet dp Lux. 
portatyvines. i»» T SU visais biuro 
mo.klio pri. dais ir paskutiniais 
patobulinimais 

giau reikalingų inmorfacijų j taip, ne s už suteiktą teisę į 
ir bendrą Anglijos lietuvių gabaliuką žemės ir vieną — 
gyvenimo vaizdą. antrą gyvulį kolchozininkui 

| yra uždėtos taip augštos 
— Birutė šukyte, veikli | prievolės, kad jis dirbdamas 

Bradfordo lietuvaitė, paskui vie'on įstatyminių 8 valan-
tiniu laiku sunegalavo ir bu- dų — 16 valandų, prie g3-
vo priversta kuriam laikui riaušių norų negali suvesti 
atsigulti Midletono ligoninė galų su galais. I r būtent: 
je. Kol galėjo, ji mielai da-

• o J K V & I I A M . i* T*w^iri„n^ lyvavo visame Bradfordo dresą ir 3 J* *• Valiūnas iš Brooklyno „_ ,o M ;™. „Q; 

siųsti. 
X Ciceros vyčiai ruošia 

"bingo" vakarus, kurių pjl-
ną skiria seserų-mokytojų 
namo statybos fondui. 

į Europą. 

Senų Žmonių Draugija 

kultūriniame gyvenime: vai 
dino "Valkatoje", dalyvavo 
chore ir p. Linkime, kad 
greit susiprėtų ir vėl tęstų 

1. nuo jam palikto gaba-

rą ar "broliškas" respubli-
Vieną vežimą šieno kolcho- k a g d e p o r t a c i j ų eilės lau
žas jam nubraukia 20 dar-1 k i a R Č i u v a r g u 
badienių. O jei jis laiko dar! 
dvi avis, per žiemą jis turi j m i 
iš kolchezo pirkti ne mažiau 
5 vežimų. Taigi moka.:.t už 
vieną vežimą 20 darbadie
nių (ši kaina yra nustatyta 
valdiškose darbad enių ap
skaičiavimo tanelėse) už 
jam leistų gyvulių iššėrimą 
jis turi sumokėti J.00 dar 
badienių, kur i^ išdirbimui 
jarti gal būt reikėjo 150-200 
darbo dienų. Už avių bei kar 

gaunamos per: J. Ii. Giedraitis, 
10:12 ilroad St.. Hartford H. O m a , 
kuris ' lu-augui" žinomas, kaipo 
sąžiningas asmuo. 

liuko žemės jis*,turi valdžiai vės ganiavą vasaros metu 
pris tatyt i : 6 centnerius bul- jis vėl turi sumokėti nuo 29 

veikia VVorcesceryje, Mass. ! savo gražią veiklą. 

vių ir nustatytą kiekį svogū 
nų. 

2. nuo vienos karvės 25 
kg. veršienos. 

ligi 40 darbadienių. Už mė
są, Jmrią jis valstybei pri
statyti negalėjo ir už jį pri
statė kolchozas jam ir vėl 

ANNA KASKAS 
METROPOLITAN OPERA 
Duos specialų kursą 
dainavimo pamokų, 

orarledant Vasario men, 
s 

Dėl informacijų prašome 
kreiptis raš tu: 

A u n a k a s k a s 

^ , 

c o "DRAUGAS", 
2334 So. Oakley flve. 

CHICAGO 8, 111. 
r-= f 

V< £S->* 2<»Sf^^^c»SS^2S^2S*^^^^^^^^^«^^^p^^SS^3S^^2^SE:<-:^^ 
X Pranciška Jodelirnt 

mirė Montreaiyje, Kanadoj. 
Jos brolienė Uržulė Petrai-
tiei.ė gyvena Bridgeporte 
Chicagoj. 

X Andrius Poška, likęs 
invalidu, šiuo metu yra Oak 
Forest miesto prieglaudoj fft 
XI skyriuje (ward). [ £ S » 3 

T A I I P Y V I T C ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS \ CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION KUR KIEKVIENA SAN-
I / A U T I l \ I I LTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000.00 BY AN AGENCY OF 1 H E UNITED STATES GOVERNMENT. 

KUR visada buvo ir yra išmokamas augštas dividendas. KUR tamsta gali atlikti visus savo ir šeimos finansinius reikalus. 
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. ' ^ ^ ^ U R 27 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patar navimą. 

. • . • : • 

Taupykite šioje tvirtoje, turtingoje, lietuviškoje finansinėje įstaigoje. Mūsų turtas yra virš $8,000,000.00 Dolerių.. Dėl paskolų 
geresnėm sąlygom, perkant arba s ta tant namą, visada pasimaty kitę su mumis. - • , 

6234 SOUTH WESTERH AVENUE 
TEL. — GR0YEHILL 6-7575 CHICAGO SAVINGS AND 10AN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas 

- - . - ^ ^ ^ į g j Į S * "-T-> 

Rezervuokite sekmacL, vas. 3 d., #/Draugo#/ koncertui 
^mmamr • M a M - ^ - - - • - ̂ m - - - - ^ Į ^ ^ j J M i — - ^ ^ ^ ^ ^ - ^ ^ ^ ^ ^ -^sy^į^- '^sgm^s^ -<^^^^- *%~<^^.^*-^^.^mt~.„rm i^^r" " '^ ^M^~T"'~^ir^irr iim^M—"MiiT" "HM"*'''IM^^^Tilir"'Mny*i''i!-^^gm****•*-*=*£&**>.- -^-^^^^ Į ^ J ^ ^ ***+**^> 

ASHLAND BOULEVARD AUDITORIUM 
1608 West Van Buren S*,ee* 

\ 


